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Hyrje

Komizsioneri pér Mhikéqyrjen e Sh&rbimit Civil, né mbéshtetjte t& nenit 11, pika 1, si dhe
18 nenit 14, pikat | e 2 t& hgit nr. 152/2013, " Pér népunésin civil™, i ndryshuar, bazuar ni
Vendimin nr. 64, datg 02.07.2015, “Pér bryerfen e inspelaimit né lidhje me shatimin e
ligfit né administrimin e shérbimir civil si dhe nd lidhfe me procesin e ristrukiurimi 1@
imstitucionit, Kechilli i Qarkur Beror”, ka krver inspektimin e p@rgjithshém né kS
institucion pér verifikimin e ligjshmérisé né gjith® institutet e ligjit, n# lidhje me kuptimin
dhe zhatimin ¢ drejté t& ligjit nr. 15202013, “Pér népanisin civil”, i ndryshuar; plot@simin
e kushteve ligiore tf statusit 8 pundsimit, ® parashikuara n@ nenin 67 & ligjit (&8
sipErcituar; IBvizjen, ransferimin apo lirimin nga shrbimi civil i punonjésve, nése kéto
procedura jang bErE sipas kirkesave & nenit 50, & ligjit nr. 152/2013, *Pér népunésin
civil™, i ndryshuar, si dhe Vendimin nr. 171, daté 26.03.2014, & Késhillit t& Ministrave,
“Pér ramsforimin e pérhershdm dhe 18 pérkohshém 18 népunésve eivilé, pezullimin dhe
livimin nga shérbimi civil™, kreu UL “ Transferimi pér shkak 1& mbylifes dive ristrukiurimit
1 insiitucionii”; pErputhjen e pérshkrimeve 12 reja 18 punés me formatin e parashikuar
nga ligji; plotEsimin ¢ kérkesave t8 prgjithshme e t& veganta t& pozicioneve & pungs nga
punonjésit @ mbajtur pas ristrukturimit, tj.

MNE zbatim té vendimit t# mésipérm dhe programit t& inspektimit nr. 478/1 prot., datg
02.07.2015 “Pér kryerjen ¢ inspektimit né lidhje me administrimin ¢ shévbimit chvil ™ n
subjektin Késhilli i Qarkut Berat (njofiuar subjekiit me shkresn nrd78/2 prod, daté
02.07.20135), grupi i inspektimit, i peeb&re nga Atalvin Nigo dhe Behare Hoxha, né datén
807 2015 Sshid paragitur né institucionin o Késhillit ¢ Qarkut Betat dhe ka
komunikuar me drejtorin e Drejtoris2 58 Sh¥rbimewve, Burimeve Njerézore, Cishijeve
Ligjore dhe Financés, si njésia prgjegi®se peér menaxhimin ¢ burimeve merfzore. Duke
qené se, plrgjaté muajit korrik, n#pungsit e ngarkuar me menaxhimin e burimeve
njerézore fareftorit 12 Dveftorisd s& Shérbimeve, Burimeve Njerdzore, CéEshijeve Ligiore
dite Financés dhe Speclafisit 1& Burimeve Nierézore) duhet & krvenin lejen vietore, sipas
planifikimit t& miratuar nga titullad, me g&llim q@ & sigurohej efeltiviteti | procesit, me
miratimin & Komisionent, grupi i punés ¢ shiyu afatin e miratuar mé paré dhe u paragit n#
subjeki n€ datén 04,08 2073, per & vijuar me & me procesin ¢ inspekitimit

Wimi i inspelktimit:

# Monitorimi, kontrolli dhe viergsimi i zbatimit t& ligjit nr. 152/20013 “Pér népunésin
ehil”, | ndryshuar me ligiin nr. 1782014, “Pér disa ndrshime dhe shtesa né ligiin
nr 15272003, “Pér népunésin cinl”, si dhe akieve nénligjore 1& dala né baz# e pér zhatim
i tij.

. Paralajmerimi i institucionit dhe personave pérgjegiés, né rast t8 konstatimit (@
parregullsive pjat zbatimit 18 ligjit, duke 12n€ detyrat dhe rekomandimet pérkatése pér
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pérmirésimin e situatés, brenda njE afati 1 arsyeshém, sipas pércaktimeve & bEra né nenin
15, té ligjit nr. 15242013, “Pér mépumésin civil”, i ndryshuar,

Objektii in imit

L Si jané kuptuar dhe zbatuar dispozitat e ligjit nr. 153272013, “Pér pépunisin civil "
dhe akiet nénligjore dalé né bazé e pér zbatim & tij, né lidhje me procesin e ristrubturimil
(et 500 @ ligdit mr. [32/2003, “Pér népunésin eivil”, | ndryshmar, si dhe Vendimi nr. 171,
caté 26032004, 1 Késhilliv 1@ Ministrave “Pér irangferimin ¢ pérhershém die 16
pérkohshim 1@ népunésve eivild, pezullimin dhe lrimin nga shérbimi civil”, kreu 11T,

“Transferimi pér shiak ¢ mbyliies dive ristrukiurimil (¢ institucionit ™),

2. Kontrelli | procesit t€ ristrukturimit € institucionit, Késhilli | Qarkut Berat (zhatimi

i kerkesave 1€ menit 30 e vifues. 8 Hefir nr. 132/2013 "Pér népunésin civil” dhe akeve

nénligiore t¢ dala méf zharim té tif), né lidhje me ményrén ¢ rhatimit (& kérkesave & ligjit

né fjalé, q€ nga krijimi | komisionit (8 ristrukiurimit, § cili shgyvrton mundésité e sistemimit

& ¢do népunési civil né pozicionet e lira ekzistuese, ng rastin kur népunési plotéson

kérkesat e posagme, deri né daljen ¢ vendimit pErfundimtar & transferimit, i cili gshu

kompetenct e njgsisé s¥ personelit.

3. Rregullimi i ligishm@risé né procesin e ristrukturimit, nése vérehen shkelje &

procedurés dhe kushteve 1€ pércaktusra né nenin 50, ¢ ligjiit 1522013, “Pér népunésin

civil”, 1 ndryshuar me ligiin nr. 1782004, “Pér dica ndryshime dhe shtesa né ligiin

HF F32/2003, " Pér népunésin civil ", si dhe Vendimin nr. 171, daté 26.03.2014 @ Késhillit

e Ministrave, “Pér tramsferimin ¢ pérfershém dhe ¢ pérkohshém & népumésve civilé,

peztillimin dhe livimin nga shérbimi eivil™, kreu |, “Tramsferimi pér shkak € mbyviiies

dfie risfrkinrimnil (& irnstitecionit ™.

4, Plotésimi 1 kushteve ligjore ¥ parashiluara n# nenin 67, 18 ligjit nr. 152/2013,

"Pér népunésin civil ', 1 ndryshuar, n& lidhje me statusin e punonj@sve dhe népun@sve

aktualé, g do 1@ verifikohet né kifto aspekie.

= Pérfshirja e funksionit né shécbimin civil ng pérputhje me pérshkrimin e pungs dhe

detyrat g realizon ky funksion.

. Punonjésit ekzistues q jand pundsuar né pozicione t& shErbimit civil sipas kétij

ligji, g€ jan? rekrutuar sipas njé procedure pranimi konkurruese, npErmjet procedurave tié

ngjashme me dispozitat e ligiit & mEparshém nr. 8549, dmté 11101999, “Srarusd |
népunésit eivil ", apo pBr njé periudhi mé 18 vogil se 1 (ni&) vit;

*  Mépunis ekzistues q jand 2 pundsuar nd pozicione pjest ¢ shirbimit civil, sipas ki)

ligji, pa kaluar mé parg né procedurE formale konkurruese ose gF keng mée pak se | (njd)

vit n¢ kil pozicione pune;

e Rastet e refuzimit 62 deklanimit t8 statusit t8 népunésit civil;

e 51 dshté dokumentusr procedura e ndjekur nga njdsia pérgjepjiise, né rastin e

deklarimit t& statusit 1 pungsimil 1& punonjésve.

3. Respektimi i kérkesave ligjore n& hartimin ¢ formularit 1& pérshkrimit 18 puniis sipas
tormatit t& pércaktuar nga lig pér népuniésin civil, rastet e reknutimeve, |évizjes
paralele dhe ngrities ng detyré, pas momentit (& fllimit @ efekteve juridike @ ligjit nr.
L3Z2/2003 "Pér népunésit civil”, | ndryshuar, pErfundimi i mamédhénics né shérbimin
civil 5i dhe probleme @ ndryshme g2 i kané lindur njésisé s& menaxhimit t& burimeve
njerdzore (njésisé pérgjegjése), gjatd puniés pér zbatimin ¢ ligjit nr. 1522013 “Pér
HeprnEsin civil”



Metodologjia e § timmit:

Procesi | inspektimit ka perfshivé sidomogs:

* Verifikimin ¢ dogjeve individuale pér ¢do 18 punsuar n# pozicione 18 shérhimit
civil si dhe ¢do dokument tjetér lidhur me ¢éshtje 1 menaxhimit 12 personelit g8
rrepullohen shprehimisht nga ligji pér népunisin civil.

¢  Verifikimin ¢ procesil & ristrukturimit 2 K&shillit ¢ Qarkut Berat dhe sidomos
praktikén ¢ lirimit nga shérbimi civil £ népunésve q¢ u &shté shkurtuar pozicioni i
pungs apo u jané ndryshuar kérkesat ¢ posagme dhe t& pErgjithshme, pér shkak
ristrubiurimit 1 institucionit, bazuar né Vendimin nr. 51 daté 26.12.2004 @&
Keshillit (8 Qarkut Berat, “Pér miratimin ¢ strulgnrés dhe nivelit 18 pagove (@
punonjesve 18 aparatit administrativ 88 kshiilit ¢ garkut pée witig 20057

Me shkresén nr. 4782 prot, datg 02.07.2015 & Komisionerit “Njoftin mbi fillimin e
inspekiimil 1€ pérgiithehdm né lidife me zhatimin e lgiit nd adminisirimin ¢ shrbimit civil
dhe procesin ¢ ristrukiurimit & adminisiratés s¢ Késhillie 1 Qarkut Berar”, dshig birg
lajmrimi i institucionit, Késhilli | Qarkut Berat, né lidhje me fillimin e inspektimit,
objektin dhe drejtimet e tij.

Né datén 0507 2005 prupi i inspektimit gsht paragitur né subjekt dhe fillimisht &shi
realizuar njé mkim njohEs me drejtorin € Drejtorisé 58 Shérbimeve, Burimeve MNjerézore,
Cishtjeve Ligjore dhe Financés 1€ institucionit, si njésia organizative pérojegjése pér
menaxhimin ¢ burimeve njerézore. NE KEE takim EshtE bEré njohja me objektin dhe
drejtimet @ inspekrimit s dhe &shé kérkuar dokumentacioni shkresor g# duhej 18 vihej né
dispozicion 8 grupit @ inspekiimil. Specialisti 1 burimeve njerézore, #shié cakiuar si
person kontakii me grupin e pungs, i cili ng datm 08.07. 2005, (.08 2015 e né vijim, i ka
paraqitur né vazhdimesi grupit & inspektimit, informacionin dhe dokumentet g do i
nénshiroheshin hetimit administrativ, n& bawsé & 1€ cilit u pérgatit materiali né vijim.

Mé vijim 1€ punds, prupi i inspekiorfve ka wverifikuar dhe trajtuar pErmbajtien e
dokumentacionit 1 méposhiém:

o Vendimi nr. 2, daté 240120014 | K&shillit & Qarkut Beral “Pér miratimin e
strukturds dhe wivelit ¥ pogave I punonfésve 1§ aparalit odminisirativ (& Eshillis
#8 garkuf pdr vitin 20147,

«  Vendimi nr. 15, daté 18.04.2014 | Ke&shillic @ Qarkul Beral “Pér ndrpshimin e
Vendimit nr. 2, doté 24.00. 2004 1 késhillie oF gorkut " Pér miratimin e strukturds
dhe nivelit 1é pagave 1§ punoniésve ¥ aparatit administraiiv 1@ késhillii ¢ garkud
pérvitin 20147,

= Listépagesa ¢ punonjEsve t8 administratiés plr muajt janar-shkurt-mars 2014,

e  Dosjet individuale 18 punonjésve t& pungsuar né pozicione 18 shirbimit civil, aktet
e deklarimit 18 statusit & punésimit & l&shuara nga njésia pérgjegjése, librezat e
pungs, dokumentacionin shkresor lidhur me ményrén e fillimit 2 marrédhénieve
financiare, i dhe ¢do 18 dhEnd et @ kérkuar nga ligji pér plotésimin e kérkesave
1€ pergjithshme pér pranimin né shérhimin ¢ivil.

+ Pérshkrimet e punés pér pozicionet e punés pjesé e shérbimit civil, si dhe té dhinat
profesionale & ¢do népunési civil, né lidhje me marrédhéniet ¢ pungs (nivelin ¢
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edukimil, fiushén kryesore (¢ studimeve, pérvofén mé puné eil), pér (& verifikuar
nése nEpungsit e punésuar né pozicionet ¢ shérbimit civil, 1 plotEsonin ose jo
kErkesat e posagme pér vendin e tyre 18 punds.

« Vendimi nr. 51, daté 26.12.2014, 1 Késhillit @ Qarkut Beral, “Pér miratimin e
sirukiurés dhe nivelit ¢ pagave & punonjésve 1 aparatit administrativ 1@ késhillit
6 qarkut pér vitin 2015,
Listépagesa ¢ punonj&sve t& administratés pér muajin dhjetor 2014,

= [istépagess ¢ punonj@sve pér muajin shkure 2015,

= Materialet shkresore ng € cilat jang dokumentuar procedurat € kryera nga njésia
pérgjegjése pér sistemimin, apo linmin nga defyra 18 népunidsve civilé, né kuadsr
[E ristrukiurimit 1 instituciontt.

® Listiépagesa ¢ punonjésve t€ administrates n€ momentin e kryerjes s inspektimit
(muajt dhe gershor —korrik 2015).

Konstatimet jané (¢ materializuara si anckse meé vete (Aneksi nr. T, Anckst nr. 2, dhe
Aneksi nr. 3), 2 cilat jang & organizoara o€ formén e tabelave dhe jan pjes# e pandaré
& kEtij raporti.

Pérmbajtja e Raportit;

I. F exi i deklarimit fé stafus pungsimil dhe plotésimi | koshteve lig

nEsimil, mi ihje me kirkesat ¢ nenit 67 &8
L3, “Por népindsin coiell™, (8 ndryshoar dhe akteve nénligjore

0 zhatim & tij.

aj Orpanizimi i burimeve mierizore dhe | strulturés orggnizative i@ institucionit _né
datdn ¢ shirivies 28 efelteve 1é figfir 132/2043,

Ligii nr. 1502003, “Pér népunisin civil ™, | ndryshuar, ka vendosur rregulla t& garta pér
ményrén e administrimit t& sh&rbimit civil, pér t8 githa institucionet gé hyjné né fushén &
veprimit 2 tij.

NE nenin 2 t€ kétij ligji péreakiohet se ky ligj zbatohet pér ¢do népunés g€ ushtron njé
funksion publik ng nj¢ institucion 18 adminisiratés shtetrore, institucion & pavarur apo
njgsi tf geverisjes vendore.

Keshilli i Qarkut Berat 8sht krijuar dhe funksionon si organ pérfagésues [ Qarkut Berat,
mbi bazén e ligjit nr. 302015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8652, dat@
31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ qeverisfes vendore ", @ ndryshuar, i cili
né nenet 3, 8 dhe 54, e pércakton até si njisi t& geverisjes vendore g ka 1& dreji@ & krijoj€
dhe & miratoj strukturén organizative pér kryerjen e funksioneve dhe ushirimin e
kompetencave (@ 1ij sipas ligieve né flgi.

MNga analiza dhe shqyrtimi | dokumentacionit 1& administruar, grupi i inspeklimil konstatoi
e né datén e fAllimit & efekieve juridike 1& ligiit ne. 1322013 “Pér wépurésin civil”, 1
ndryshuar, fré o, 2602 20040, administrata e Késhillit @& Cadkut Berat funksiononte ng



bazd & struktur@s dhe organikés 8 miratuar me Vendimin nr, 2, datd 24.00.2014, @
Keshillit t& Qarkut Berat “Pér miraiimin ¢ sirukivrés dhe nivelit 1€ pagave (& punonfésve
t¢ aparatit administrativ 68 késhillit & gaviad pér vitin 2004",

Sipas késaj strukture ka rezultuar se KEshilll | Qarkut Berat ka patur gjithsej 50 vende
pune, & organizuara si mé poshie:

= 4 pozicione pung, niveli 1 funksionaréve politiké {7 keyvetar + T swlkiyetar + |
sekretar + I drejtor § kabinetit};

= & pozicione pune, punonj&s administrative, (f sekrerare & zédhdnése
+ 1 magazinier + | roje + 2 shafer + I pastries);

= 40 pozicione pune, qf pérfshihen né fushén e shérbimit civil {Drefroria ¢
Koordinimit ¢ Zhatimit & Strategjicé Rajomale dhe Emergiencés 7 punonjés;
Drefforia ¢ Shirbimeve Rajonale dhe Marrédhénieve me Institucioner § punonfés;
Drefroria ¢ Plamifikimit 8 Territorit 5 punonjés; Drejtoria Juridite, Marrédhinter
me pusitetin Lokal dhe Informimit 5 pumonjés; Dvejtoria ¢ Burimeve Njerézore
dfe Fimancé Buchetit 6 punonjés; Inspektorari Ndévtimor Urbanistik 3 pumonjs:
Ismpekiorati | Mbrojijes 58 Tokés 3 pumownjés; Dregjtoria ¢ Adminisirimil dhe
Mbrojiies 5 Tokds 6 punonjés),

Grupimi i pozicioneve IE pungs pjesé e shérbimit civil, nisur nga kategoria dhe klasa sipas
pércaktimeve t& nenit 19 & ligjit nr. 15322003 “Pér népunésin cheil”, | ndryshuar, bazuar
né strulkcturén 51 mé sipér, paraqitet né k8 ményre:

Emértesa ¢ Numri i
Nr. | Pozicionet e shiirbimit civil t& | pozicionit t& punés pozicioneve t&
klasifikuara sipas kategorisé | sipas strukturés sé punis sipas
dhe klasés miratuar kategorisé dhe
klasés
1 IMeépunés civil & nivelit t&
mesEm drejtues Drejtor drejtorie b
2 | NEpunés civil® t& nivelit t uldt |
drejtues Shef 2
sektori/Brveinspekior
|3 | Nepuns civile 1€ kategorise
ekzekutive Specialisté 28
InspektorE 4
Pozicione (€ shérbimit civil 40
gjithsej I

M# iz, rezulton se kjo strukiurg ka ndryshuar me Vendimin nr. 15, daté 18.04.2014 8
Késhillit t& Carkut Berat “Pér ndoahimin ¢ vendimit nr. 2, dové 2400 2004 1é késhilli 18
garkut “Pér miratimin ¢ strulturés dhe nivelll 1€ pagave & punonjésve ¥ aparatit
adminizivativ i@ kishillir 1@ gorkyi pér vittn 20047, N k& rast, Eshig konstauar se
ndryshimet kand karakter organizativ dhe kang prekur vetgm Dregjtoring ¢ Burimewve
Mjerdzore dhe Financ Buxhetit e cila me parg ishie njé degjtori dhe Eshié ndar né dy
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drejtori: Drejtoria ¢ Financé Buxhetit dhe Drejtoria e Burimeve Njergzore, ndérsa ményra
¢ organizimit & njésive @ tjera organizative, numri i pergjithshém i punonjésve (S0
punomj€s gjithsej) dhe numn i vendeve t& shérbimit civil (40 vende t& shérbimit civil) nuk
ka pésuar ndryshime. Kjo strukturd ka funksionuar deri né 37 dijetor 2014,

B} 57 écheé kupruar dhe shoiuar peni 67 § lgiit nr 15272013, “Pér népunésin civil"_j
paryshar dhe gkfel nénfigiore nd shatim & Hj.

Misur nga fakti q& Késhilli | Qarkut Berat &shié institucion 1 pErfshiré pér shkak 2 ligjit, né
shéfrbimin civil, deklarimi 1 statusit (@ punésimit pér népungsit civil® ckzistues dhe
punonjésit ekzistues qé 1shin @ punsuar né pozicione @ shérbimit civil, duhej bEné ni
baze 18 kifrkesave 1€ nenit 67, pikat 3, 4 dhe 6, (2 ligjit nr. 15272013, “Pér mdpondsin
civil ", § ndryshuar, ku pércaktohet se:

* pika 3, “Neépungsit civilé ekeistues, punonjésit ckzistues, q@ jané & punésuar né
pozicione 1€ shérbimit civil, sipas k&t lign dhe g€ jang rekrutuar sipas njé
procedure pranimi konkurruese, # ngjashme me até & pércaktuar nga ligi nr.
8549, date L1101 1999 “Sratusi § mépundsic civil*, apo g€ jané & pundsuar ng 1@
njgjtin vend pune pér njé periudhg jo mé 18 vogll se 1 vit, jané, pér shkak t& ligjit,
nEpungs civilg™;

e pika 4, "MEpungs chaistues, g€ jang € punfsuar né pozicione pune, pjest ¢
shérbimit civil, sipes kitij ligjii dhe g€ nuk plotésojng kushtet e parashikuara né
pikén 3 t& kéti) neni, jané népunés civilé né periudh# prove dhe pér ta zbatohen
disporitat ¢ nenit 24 t& kétij ligji. Periudha e provés fillon ngz fillimi i shirifjes sé
efekteve 18 ke ligi™

& pikg 6, “Deklanmi i statusit 18 punésimil, sipas pikave 1, 3 dhe 4 t8 kEtij neni,
béhet nea njésia pérojegjése pas verifikimit @ procedur®s & pundzimit™.

Po késhto, né Vendimin nr. 116, datg 05.03.2014, @& Késhillit (2 Ministrave, “Pér stafusin
€ népunésve dhe punonfEsve akiuald gé pérfitojind statusin e mépunésit civil sipas Iigiit nr.
152/2003, “Pér népunésin chwl”, kreu 11, “Stafusi | wépunésve §8 fjeré civild né
institucionet ¢ adminisiratés shietérore, Institucionet e pavarura, bashkitg dhe garged”,
pike |, Bshig péreakivar se: “Népunds civild ", sipas pikés 3 & nenit 67, jané 1§ gifthé aia
népunés gé kryefné funksipne 8 shévbimit civil né momentin ¢ fillimit & ¢fekteve i€ lgit
ar. 152/2003 dhe g¢ jand rekrutuar sipas procedurave konkurruese, pércaktvar nga ligfi
nr. 8549, datd 11,77, 1999 “Sratusi | ndpundsit civil™.,

KEto jang dispozitat baz q& duhet 18 mbante parasysh njisia pérgiegjése pér & realizuar
drejt procedurat e deklarimit 1@ statusit (& punisimit, pér & gjithé ata n8punés qé kryenin
funksione né shérbimin civil n# momentin e fillimit t& efekteve t8 ligjit.

Pér 1€ arritur nd nje konkluzion € sakte lidhur me veprimet e kryera nga njésia ¢ burmeve
njerézore, 5i njési prgjegidse pér administrimin ¢ shérbimit civil, nése veprimet e saj jangé
kryer né pérputhje me kiérkesat e ligjit, nga grupi i pungs &shié analizua strukwra dhe
organika ¢ institucionit g# ka qené né fqi né momentin e fillimit @& efekteve 1@ ligjit nr.
153272003 "Per népamdsin cheil”, | ndeyshuar, (siruktura dbe oreonmila e miratuar me
Fendimin me. 2, davi 24.00. 2014 ré Késhilfit v¢ Qarkint Bevatr "Pér miratinin ¢ strukiurés



ciie iivelit 1 pagave 1E punonjésve 1 aparatit adminisirafiv 18 kEshillit £ garkut pér vitin
20147} si dhe 1€ gjitha materialet shkresore g pérmbajné t¢ dhéna lidhur me pozicionet ¢
punis pjest ¢ sherbimit civil,

Mg rbatim t€ programit dhe drejtimeve t€ inspektimil, grupi i pun®s ka wverifikuar
procedurat ¢ deklarimit 2 statusit & pungsimit pr & gjithé punonj@sit ¢ pundsuar ng
pozicionet e shérbimit civil né momentin e fillimit 18 efekteve & ligjit nr. 1522013 “Pér
népunésin civil”, | ndryshuar dhe ng pérfundim konstatuan se:

Dircjtoria ¢ Burimeve Njerdzore, né cilésing ¢ njisist pirgjegiése & kitij institucioni, pasi
ka wverifikuar dokumentacionin e marges of puné pEr 39 punonjés t# pun@suar né

pozicionet @ shérbimit civil, (nié pozicion ka qené vend i liré), kohBzgjatien e periudhis s
punésimit si dhe dokumentet personale 18 ¢do punonjési, ka vendosur:

#  Deklarimin e statusil & punésimit “Népunés civil” pér 26 punoijés,

* Deklarimin e statusit & punsimit “"Népunéx civil nd perindhd prove” pir 3
prinovfes,
(Nega permbajija ¢ akieve 18 emérimit. ku pérfihiher momentt | fillimic t8
murrrEdhénieve ¢ punés dhe aiyre financiare, pér kdta punoniés,  rezulion se,
kohézgiaifa ¢ punisimil né pozicionet nd 18 cilat fand dellavuar si népuniés civilé
nd periudhé prove, st mé 1€ vogél se I vit).

o  Mosnxjertien e aktit t& deklarimit t& statusit t& punisimit pér 8 punonids.
(NE kété kategori pérfhihen 4 punonjés 18 cilés kamé pérfunduar morrédhéniet ¢ punés
para z¢ 18 keyhen procedurat & deflarimit 18 statusit dhe £ pumonfés 1é ciléve n éxhié
ndérpreré marrédhénia e punés pasi né momentin e deklarimit (¢ statusit ek plotésonin
krilerin ¢ arsimit 1@ larté),
Konkretisht, kéta népunés jané:

# Punonjes & ciléve u kg perfundugr marrédiinia e punds para se 8 krvheshin

#wssssbess me Urdhrin nr. 123, daté 28.10.2003, me kontraté #sht@ eméruar né
detyrén inspektor né Inspektoratin Mdértimor Urbanistik, Me shkresén or. 271, doté
10.03. 2014 4 Eshel njoftuar pErfundimi | marrédh@nies s¢ punés.

tasdessss s me aktin nr. 19, daté 05.04.2003, &shig emEnar specialist né Drejtoring e
Administrimit dhe Mbrojijes s& Tokés. ME datén 25,03 2014 i jané ndérprerg marrSdhéniet
& punés pér shkak t# mbushjes & moshés pér pension,

sexxkeetzr gf nga data 0072007, e nd vazhdimési ka punuar si specialist ng
Drejtoring  Juridike, Mamiédhéniet me Pushtetin Lokal dhe Informimit. Né da@n
26.06. 2014, | jan¥ ndérpreré marrédhiniet e punés pér shkak t mbushjes 8 mosh@s pEr

pension.



ewssdkkees  meakin nr. 93, daw 28.05 2012 éshié emEruar specialist né Inspekioratin
Naéértimor Urbanistik. Sipas listprezencés s& muajit prill 2014, n€ darén 04.04.2014 ka
ndérprerd marrédhéniet financiare, me doréhegje.

# Punonfés & ciléve u Eshté ndérprevé marrédhénia e punés pér shkak se, né
e il @ deklorimil 8 staiusit mk plodésomin friterin e arsimii (¢ lore,

#maddkonms  me aktin nr. 20, datg 030220714 Esht eméruar né pozicionin Drejtor i
Koordinimit, Zbatimit (& Strategjisg Rajonale dhe Emergjenciés. Me shkresén nr, 707 prot.,
dade 20,06 2014 Eshi€ njoftuar pér pErfundimin ¢ marrédhénies s& punés pér mosploi@sim
t& kriterit (& arsimit (& larté, pér pozicionin @ punts ku ishte eméruar (zordronie Diplomé 6
Nivelit ¢ Paré né Financd, leshuar né datén 20072000 nga Universiteti “Kristal "
ndérsa pozicioni | punds kérkonte patfetér masier profesional ose shkencor).

*rederehes me arsim @ mesém, me Urdhrin ne. 9, da@ 24.01.2014, &shté emEruar
mnspektor ng Inspektoratin e Mbrojtjes 58 Tok#s, ndérsa pozicioni | pungs kitkonte patjetér
master profesional ose shkencor. Me Uedhrin nr. 112 prot, dat@ 26.06.2014 § jang
ndérpreré marrédhéniet e punés dhe ato financiare.

ek sskrss  me arsim t& mesém, me aktin nr. 80, daté 02.05.2012 ka filluar puné si
Specialiste Protokoll-Arkivi, Pér shkak se nuk plotésonte kriterin e arsimilt t& lant pér
pozicionin e punds ku ishte eméruar, me aktin nr. 46, dord 03.03. 20714 ShiE sistemuar né
pozZicionin magaziniere,

sexsdkkees Me arsim @ mesém, me Urdhrin nr. 65, daté 21052008 éshté em@ruar
punonjlse ¢ administrimit 1 dokumentacionit {arkivi kadastral). Akiualisht kryen detyrén
Specialist | mesEm, n€ Drejioring e Administrimit dhe Mbrojtjes s Tokés (Zyra Skrapar).

s NE momentin ¢ hyrjes né fuqgi té ligjit, 1 pozicion | shérbimit civil ishte vend i lirg
(pozicioni “Specialist né Drgjtoring ¢ Burimeve Nierézore dhe Financé Buxhetit"),

Konstarim:

o MNga 31 nfpunésit e deklaruar népungs civil, apo népunés civil né periudhé prove,
né momentin e inspektimit jang mbajiur né marrddhnie pune me institucionin
vetBm 11 prej tyre, ndérsa pér 20 rastet @ tjera, jané ndérpreré marrédhéniel n
shirbimin civil ng kuadér t2 ristrubturimit, pér shhkak (2 shkurtimit (£ pozicioneve
t8 punés ose riorganizimit t& tvre. Pér két# prup népunésish, né datén 3172 3004
kané dalé aktet e lirimit nga detyra, t& cilét jand pasqyruar n€ vijim & materialit, né
pikén ko trajtohet me hollési instituti | ristrukiurimit.

o Aktet e deklarimit ¢ statusit & pungsimit pér 30 nga 31 nEpundsit civilé t8
Keshillit 1# Carkut Berat, kané dalé né datén 30062074, ndérsa pér 1 rast, ¢
konkretishi pér mépundspn *esscsxdss ol “Specialist | mesém né Drefioring
Juridike, Marrédhéniet me Pushietin Lokal dhe Informimin”, akti 1 deklarimit &
statusit 18 punésimit “mépunés civil” ka dalé né datén 06, 70,2074,




Nga dokumentacioni | administruar né desjen individuale i kitsaj népunésje Eshié
konstatuar se, me Urdhrin nr. 31, datg 13.02.2013 (& drejluesit & institucionit,
dshig eméruar “Specialist § mesém né Drejioring Juridike, Marrédhénier me
Pushtetin Vendor dhe Informinin”, Nisur nga fakii se, nE datén e fillimit 8
efekteve 1 ligjit pEr népunésin civil, kjo punonjése nuk i kishte pérfunduar
studimel né arsimin e lang (programit bachelor), njésia pErgjcgj@se i ka kérkuar
sgarim Departamentit t8 Administratés Publike, i cili me shkresén nr. 2611/1 prot.,
daté 30.09.2014 Eshté pérgjigjur se referencé pér vlerésimin e dokumentacionit,
merrel dota e léshingit 08 akeit 08 deklovimit 88 statusit 08 pumdsindf nps nfEsia
pergfegidse. NE vijim, pas plotEsimit & kushtit & arsimit, me aktin nr. 1092, daté
06.10.20014, njésia pérgjegiése ka wvendosur pEr punonjisen s=sxtresws
deklarimin ¢ statusic t# pungsimit “mépunés civil ", Ky wveprim administrativ
vlerfsohet si i1 parregullt né kuptim @ dispozitave ligiore e nénligiore qé
rregullojng shirhimin civil. ME tej, né kuadér @ ristrukiurimit @ institucionit, me
Vendimin nr. 1415 prot., dat@ 31.12.2014, “Lirim nga shérbimi civil ", népunésia
né fjalg, pEr shkak 18 shkurtimit t& vendit t¢ pundés, éshté liruar nga shérbimi civil,
Ky akt p¥r lirimin e sa) nga shérbimi civil shtd beeg objekt i shqyrtimit givgésor, i
cili &she n€ vazhdim.

s Népundelf +teekzesrer me aktin ar, 756 prot, datd 30.06.2014 @ njEsisé
pergjegi@se 1 8shtd deklaruar statusi | punésimit, “Népumids civil mé pozicionin
Dwejtor né Dvgjtoring ¢ Financé Buxherir”,

N dokumentacionin e administruar #sht@ konstatuar se, struktura dhe orpanika gé ishte né
fuqi né datén c fillimit & cfekteve t# ligjit nuk € pérmbante njé pozicion & tillé, g ecilae
beén aktin « deklarimit t€ statusit 2 parregullt. Por, n€ momentin ¢ krverjes s¢ inspektimit,
ky punonjés kKishte pranuar t€ kalonte n€ pozicionin “specialist (Finanee) né Dreftoring &
Shérbimeve, Burimeve Njerézore, Ceéshyer Ligiore dhe Financés™, funksion 1 cili
pérputhet me statusin g ai kishte pérfituar, n& momentin ¢ fillimit t& efekteve t& ligjit o
15212013 “Pér népundsin civil ™",

Kenkilugion:

Duke analizuar dokumentacionin q¥ materializon procesin e deklarimit 18 statusic
punézimit, arrij né pérfundimin se procedura e deklarimit t& statusit & punésimit, né
plrgjithisi  #shté kryer nd respektim 18 kirkesave t8 nenit 67, pikat 3 dhe 4 12 ligjit nr.
I3252003 “Pér ndpunésin vl (shil 1 dhnat ¢ frafivarg nl mEneed anolltike né Aneksin
mr, I, Aneksin nr, 2 dhe Aneksin nr. 3 g fané piesé ¢ kitlf materiali),

Mdérkohe, Eshié konstatuar se pf [ rosr njésia ¢ burimeve njerézore, ng procedural &
ndjekura pdr deklarimin e stamsit ®© pungsimit, nuk ka respektuar kérkesat e lipjit
konkretisht bthet fialé pir ish punonjézin:

«  FEER¥E%F | ojli me aktin nr. 746, daté 30.06.2014 & njésise pSrgjegiise, dshid
deklaruar “wépunds civil” o pozicionin  "Krvelnspekror né Inspelioratin
Mbrojies s Tokés ",

Pasi #shif werifikuar dokumentacioni g8 | #sht® vB8nE né dispozicion grupit 18
inspektimit konstatowva se, punonjlsi «ssssas i dptdn 25 /0 2011 kishte filluar
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pung si "Specialist né Inypektoratin ¢ Mbrojties & Tokés™, ME pas, me Urdhrin nr.
69, daE 08042014 t& drejtuesit € institucionit ishte eméruar né detyrén
“Kryeinspekior, né Inspektovatin e Mbrajifes 5é Tokés". Pra, n& momentin ¢ fillimit t&
efekreve & ligiit pér ndpunésin civil, (mé dorém 26.02.20114) ky punonjés kryente
detyrén “Specialist né fnspekioratin & Mbrojijes s¢ Tokés™, Kohtzgjatja e periudhes s&
punésimit né kété pozicion rezulton té jetd md shamé se T vir, Pér kigtd arsye, deklarimi
i statusit & punésimit pér kEtE rast duhet @ ishte, "Nepunes chll né posicionin
“Specialist nd Inspektoratin ¢ Mbrofies 58 Tokes™. Nderkohé, punonjési ng fjalé, n@
kuadér @ ristrukturimit, me aktin nr.1413 prot, da@ 31.12.2004 @shté liruar nga
detyra, né pozicionin e Kryeinspektorit, akt i cili #shté kundérshiuar né gjvkatE dhe
wishtja Bshté ende nd proces,

o ssxkxessss o dervedn “Specialist né Dreftoring ¢ Administrimit dhe Mbrajijes
&@ Tokés (Zyra Skeapard”, rezulton s¢ kjo punonj@se, ende nuk #shi@ pErfshirg ngé
procesin ¢ deklarimit 12 statusit 1@ punsimil. Kjo punonjése nuk i pErmbush
kriteret pér ¢ qen# pjesé e sh#rbimit civil, pasi i mungon arsimi pérkat@s.

NE kEto rrethana, viersohet se njisia pBrgjegjése, ka vepruar ng perputhje me kérkesat ¢
neneve 19 dhe 66, shkronja “F”, & hggt nr. 1522013, “Pér némurésin civil ", | ndryshuar;
Vendimit nr. 142, datd@ 12.03.2014, @& Eéshillit t8 Ministrave “Pér pérshkeimin dhe
Klasifikimin ¢ pozictoneve 1§ punés mé imstitucionsl e adminisiratés shietérore dhe 16
pavarura, Lidhya 2, * Pérshkrimi 1 pérgrithsham i punés pér gdo kategori dhe klasé”, duke
mos & deklaruar si népundse civile. Kjo punonjése, duke g#n# me arsim 18 mesEm, nié bazé
e nenit 19, t8 ligit nr. 15272013, “Pér népunésin cvil”, 18 ndryshuar dhe Vendimit or.
|42, datg [2.03.2014, & Késhillit & Ministrave “Pér pérshirimin dhe Hosifiimin e
pozicigmeve 18 punds nd instifucioner e adminisiralds shietdrore dhe 1@ pavarura”, Lidhja
2, “Pérshkrimi § pérefithim | punés pér oo kategors dive Has@™ nuk mund @ pérfito)g
statusin & nEpundsit civil.

Nisur nga kjo premisg, me € drejté njésia pérgjegiése, bazuar né Vendimin nr. 116, datg
05.03.2004, & Keéshillit 18 Minisirave, “Pér statusin ¢ népunésve dhe punonjésve akuale
g€ pérfilofné statusin e népunésit civil sipas lgjis me. 13272003, “Pér népunésin civil”, ka
vijuar procedurgn pér deklarimin e perfundimit @ marrédhiénies 8 punésimit pér ‘18,
nEpdrmjel njoftimit me shkresén nr, 1163, da@ 04.11.2015.

o Ni lidhje me procedurén ¢ ndjekur nga ana ¢ nj&sis€ pérajegjése pér pérfundimin e
marrédhénies né shéchimin civil, pér shkak té plotésimit 1& mosh@s pér pensionin
plotE 18 pleqgériseé pér nSpunésil *xzssxksaz dhe Heessesrsed viemsohet 51 ¢
drejtE dhe e realizuar sipas pércaktlimeve 18 nenit 65, pika 1, pErma “c”, & ligil nr.
[5272013, “Pér népunézin civl™, 1 ndryshuar.

Aktet e deklarimit t statusit pEr n@pundsil qF akiualisht jang 1€ punésuar n& pozicione &
shérbimit civil, jan# pasqyruar nE tabelat Aneksi or. 1, Anekst nr. 2 dhe Aneksi nr. 3, 8
cilat jané pjesé e ki) raporti.

Pér népunésit e larguar né kuadée 2 ristrokturimit & institucionit, akiet & deklarimit g8
statgit jand pasgyruar nd pikén e raportit g trajton me hollési kEt2 institut & ligjin.
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. R Ktimi i kérkesave ore mié hartimin ¢ formuobarit (@

sipas formoatit & pércakiuar nea lipji pér népu i lizjore nd

zhatim 1€ tij.

& institut shumé i réndésishEm, i cili ka lidhje organike me njE s8rE institutesh t# tjera &
ligjit pér népuniisin civil, @& tillé s rekrotimi, ristrukturimi, vierésimi @ punds, sistemi i
karrierés ef]., Bshi# edhe procesi i hartimit & pErshkrimit (8 pungs, pér pozicione pjess e
shechimil civil.

Hyrja né fugi ¢ ligpt or 15272013, “Pér népunésin civil”, | ndryshuar, dhe akteve
nénligjore né zhatim & tij, pérmbante detyrimin g& institucioni | Késhillit t&8 Qarkut Berat,
t& kryente hartimin e pérshkrimit t¢ pozicioneve 18 punés, brenda nj¥ afati & cakiuar né
ligj, g€ ishte data (1 korrik 2014,

Cijaté procesit t8 inspektimit 2 kryer né k% institucion, &shté konstatuar se ky afiat ligjor
nuk &shit€ respektuar dhe pr m2 teplr, kjo detyrd, aktualizht, nuk &shté realizuar.

Pretendimi se n€ Rregulloren ¢ Brendshme t& institucionil (Rregulloria € brendshme e
administratés sé¢ Késhilliv t¢ Qarkut Berar). jané 1 evidentuara pérgjegjésité, kédkesat dhe
detyrat krvesore g8 duhet 18 pérmbaj@ secili pozicion pune, sipas strukturés dhe organikis
58 institucionit dhe pBr pasojé kjio duhet 18 vlerdsohet ¢i e barazuar me pérshkrimet e
punés, nuk géndron pér arsyet q& parashtrohen mi# poshté:

&8¢ pari, bazuar nd pikén 9, t& nenit 19, t& ligjit ne. 1522013, "Pér népunésin civii”, i
maryshuar, Késhilli | Ministrave ka miratuar Vendimin nr. 142, dt. daté 12.03 2014, “Pér
pérshkrimin die klasifikimin ¢ pozicloneve 1€ punés né insiftucionel ¢ administralés
shteiérove dhe institucioner ¢ pavarera”, né pérmbajtien e t cilit, me géllim unifikimin e
procesit t& hartimit & pErshkrimit 1 punds, plreakiohen kriteret si ndahen klasat, grupet
dhe kategorité e pozicioneve, etj., gié e cila nuk mund @ pretendohet se mund 18
reegullohen me njé rregullore e cila éshi€ béré né njé kohe tjetde, me njé bazé lgjore tjelér
dhe me ményré @ konceptuan & ndryshme nga 1&gnstacionm aktual,

&¢ dyd, n& Lidhjet 2, 3 dhe 4, bashkElidhur k&tij vendimi, si dhe né UdhZzimin nr. 2, daté
07.042014, @ Departamentit @ Administratés Publike “Pér hartimin e pérshirimit &
poziciomeve (& punids mé shérbimin civil”, pércakiohen rregulla (8 hollEsishme pEr ményrén
g trajtimit, vier@simit dhe formularin e pérshkrimit 18 pungs q& duhet & pérdoret, pas
fillimit @ efekteve (€ ligit ¢ n, prandaj pretendimi se megullorja e brendshme e
funksionimit t¢ administrat®s, kryen 1€ njjtin funksion me pérshirimet ¢ punés, nuk
pranohet.

Kokinzion: ME kEto rrethana, arrij ng konkluzionin se:

o Njésia pérgjegjfse, ashtu =i pranchet nE observacion dérguar me shkresén nr.
83972, daté 17112015, duhet tE fillojEé menjéheré punén pér hartimin dhe
miratimin ¢ pérshkrimeve (& pungs, pér pozicionet ¢ shérbimit civil né pérputhje
me legjislacionin specifik & fushés dhe formatin standard @ miratuar, ashtu gig
pErcakiohet ng Vendimin nr. 142, dat@ 2.03.2014 & Késhillit t& Ministrave “Pér
pérshirimin  dhe kHaosifikimin e poziciomeve 18 pumés 0@ institucionet e
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adminisiratés shietérore dhe Insiftucionet ¢ pavarera " dhe Lidhjes 4, bashkélidhur
kétij vendimi, si dhe ngé Udhézimin ne. 2, datig 07.04.2014, &8 Departamentit t&
Administratés Publike “Fér hartimin e pérshirimit ¢ pozicioneve ¢ punés né
shitrbimin ctvil™,

o Drejluesi i njésisé pErgjegise pér menaxhimin e burimeve njerézore, né
bashképunim me drejlorét ¢ drejtorive 8 cilét kané n€ varési ¢ drejipédrejis
pozicionet respektive & punés pjesi e shérbimit civil, @ mbledhin informacionin
pér ¢do pozicion pune dhe pas njé analize t£ tij, t& p@rcaktojné né minyré 18 garté
detyrat, pergjemésitd dhe kirkesat ¢ pErgjithéshme ¢ t# veganta pér ¢do pozicion,
apo grup pozicionesh pjest ¢ shécbimit civil.

o INE hartimin e pérshkrimeve 2 punés @ pérfshihen 8 gjithé elementét, sipas
formatit & miratuar, sig jané: t& dhénat pér pozicionin e punés, misioni, g€llimi i
pérgiithshém | pozicionit @ punés, detyrat kryvesore, p@rgjegj@sité krvesore,
zgjidhja e problemeve, vendimmarrja, mjedisi menaxherial, mbikégyda, stafi né
vargsi, kushtet ¢ punéés dhe kirkesat e posagme.

¢ NE plotésimin e kérkesave té posagme lidhur me nivelin e edukimit, t& saktEsohet
profili i arsimit té lart@ q¥ nevojitet dhe wiveli minimal | diplomés *Bachelor”,
“Master Profesional”, apo “Master Shkencor™ sipas Lidhjes 3 18 Vendimit nr. 142,
daté 12.03.2014 & Késhillit 18 Ministrave “Pér pérshkrimin dhe Masifikimin e
pozicioneve 18 punds v institucionel e administralés shitelérore dhe institucionel e
Ivarira

o Pérshkrimi i punés i hartear sipas formetit standard ti komunikehel nEpungsit civil
qé punon né pozicionin pér ¢ cilin @shié haruar pérshkrimi i punés dhe drejtorit (8
drejtorise pérkatése né cilésing e eprorit direki dhe @ nénshkruhen prej tyre. Pas
kifzaj, t& vijoj& procesi me miratimin e tyre nga drejiuesi i institucionit dhe
depozitimin prang njésisé pérgjegjése pér menaxhimin ¢ shérbimit civil dhe né
dosjet personale & nEpundsve,

J. Miratimi i planit vjetor & pranimit né shérbimin civil

Njé aspekt 1 rEndEsishEm 1 administrimit t8 shérbimit civil &shté dhe prpilimi i planit
victor t& pranimit, | cili, ashtu si¢ percaktohet shprehimisht ne nenin 18, & ligjit
nr, | 52720103 “Pér népumésin civil”, | ndryshuar, miratohet dhe publikohet jo me vong se
miuaji shkurt, i vitit pErkatés kalendarik.

N zhatim w késaj dispozite, vendimi nr. 108, da# 26.02 2014 i Keshilli & Ministrave
“Pér planin vietor té pranimil né shérbimin civil”, ka pErcaktuar rregullat dhe procedural ¢
hollésishme pér miratimin e planit t& pranimit ng shérbimin civil.

Ashiu si pércakiohet ng kéto dispozita, plani @ pranimit né shiérbimin civil p@r nj@sité e
qeverisjes vendore, duhet 18 pErmbajé element#l e pércakivar ng pikén 2 @ Vendimat
nr 108, daté 26,02.20014, & Edshillit 18 Ministrave “Pér planin vielor & pranimil né
shidrlindn chell”, duke mbajtur ngé konsideraté mundésing ¢ krijimit o vendeve vakante piér
shkak 12 ligjit, krijimit 18 vendeve 12 reja 8 punds, apo sipas rastit dhe arsve @ (jerm.
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MNga verifikimi i dokumentacionit né k&€ institucion, wuk resilfon t& jeté hartuar plani

vjetor | mevoiave per refrutimin il shérbimin civil pér vitin 2013,

Konkluzion: N2 kéto kushte, duke patur parasysh perashikimet e nenit 18 & ligjit
132/2013 “Pér népunésin civil”’, | ndryshuar, dhe Vendimit nr 108, daté 26.02.2014 12
Késhillit 1€ Ministrave “Pér planin vietor té pranimit né shérbimin civil”, institucionit (&
mbikéqyrur § rekomandohet gE, pér vitin ¢ ardhshim, ¢ hartojé, miratoj¢ dhe publikojs,
brenda afatit 18 pErcaktuar né ligj. planin vjetor t& pranimit né shéérhimin civil, duke marré
ng konsideraté 1€ pjithé element® e nevojshEm € pErcaktuar nE dispozitat e
sipérpErmendura dhe n€ 1€ ardhmen 8 kujdeset q€ 18 respektojé afatet ligjore 1
pércakiuara nE kEIE rast

4. Haste 18 rekru e, IEvizjes paralele dhe neritjes t, pas momentit 8

weredsiny civid™, i

GjatE procesit t& inspektimit, jand verifikuar emérimet né pozicionet e shéchimit civil
népErmjet procedurave t8 konkurrimit 8 hapur, lEvizjes paralele dhe ngritjes ng detyrg, t8
kryera pas fillimit # efekteve juridike & ligjit nr. 132/2013 “Pér népunésin civil, i
ndryshuar. NE vijim t8 ketij procesi, Eshi€ konstatuar se pér periudhen objekt i kétij
inspektimi (20 shigrt 2004 - gushi 2017) njdsia pérgjegiése ka realizuar 7 procedura
konkurrimi, ¢ konkretisht;

o Pér vitin 2004 jan¢ realizugr 5 procedura pér pranimin né shérbimin civil, ni
kategoning ekrchutive. Fillimisht njésia pérgjegiése ka realizuar procedurat pér
pozicionet;

o Specialist né Drejroving ¢ Burimeve Njerédzore,
o fmapektor né fnspektoratin Ndértimor Urbanistik,
o Specialist né Drefioving e Administrimit t¢ Tokés,

Pér plotEsimin ¢ kétyre pozicioneve #shté ndjekur nj¥ procedurd ¢ regullt, e cila
pérshkruhet sa mé poshié:

o NE datBn 06062074 #shté publikuar konkurimi n2 fagen e intemetit &
institucionit, né stendat & informimit t& publilut dhe né televizionin lokal O
777, M shpalljen e procedurfs s# pranimit shi® publikuar numri i vendeve @
planifikuara pér ¢ cilat do t& héhej pranimi; fusha kryesore mbi t# cilén do @
bazohet konkurimi; fazat né ¢ cilat do té kalojé konkurimi; pérshkeimi i
pérgjithshém i punis bashk® me kérkesat ¢ pérgjithshme dhe t&# posagme pér
secilin pozicion; afati | paraqgitjes 52 dokumentacionit; data e daljes s& rezultateve
pér fazén e vierSsimit paraprak; data, vendi dhe ora ku do t& zhvillohet konkurimi;
data ¢ daljes 58 rezultateve t8 konkurimit si dhe ménvea e njoftimit dhe
komunikimit me kandidatét,



Me shkresgn nr. 741 prot., datg 30062014, t€ njésisé pErgjegilse dshié krijuar
Komiteti i PErhershBm | Pranimit, | pérbéré nga pest! andtare t& cilét plotésonin
kriteret ligjore.

Me shkresén nr. 833 prot., daté 14,07.2014, njisia perejegjése ka publikuar listén e
kandidatve & cilét i plotésonin kérkesat e pérgjithshme dhe @ vegania 18
pozicionil & punés, {Publikimi fshié bird né foqen ¢ imfernelit 1§ institucionif, né
stendar ¢ tnformimit 18 publikut die né televizionin fokal " Omufei TV),

Mé datgn 0708 004 €shig@ zhvilluar testimi me shkrim. Té gjitha veprimet dhe
vierésimes ¢ komitetit € péErhershém @ pranimil jané pasgyruar né formularsy
perkatés, 1é cildt i jané bashkélidhur dokumentacionit 18 konkurimit.

Me shkresin nr. 922 prov, daté | 1.08.2014, njésia pérgjegj&se ka shpallur listén e
fituesve pér secilin pozicion. [Publifimi Ssheé bérd né fagen e intermerit
institucionil, mé stemdal e informimit 18 publikut dhe né felevizionin fokal “Ohngfri
TF"},

NE peérfundim & procedurave, pér kandidatét e vier@suar si fitues, njésia pErgjegiise ka
nxjerré aktet e emérimit, pér punonjésit e mEposhtém:

weuezreeee me aktin nr. 925 prot,, dt. 12082014 Esht# emémuar nEpunis
civil ng periudhE prove, né pozicionin “Specialist né Drejtoring ¢ Burimeve
Nierézore ",

sxxsasssss me aktin nr. 926, di. 12082014 Eshté eméruar népunés civil né
periudhE prove n& poricionin “fnspelior v Inspektoratin Ndértimor Urbanisik”,
(Akrualisht éshté “Specialist né Drejtoring & Koordinimit e Zhatimit 1@ Sirategjisé
Rajonale, Integrimit dhe Planifikimis 88 Territorit”, i sistemuar né k88 pozicion me
akiin e, 11, de 05.00,2013, né kuadér t& ristrukturimil).

st sesend+ me aktin nr. 927 prot., di. 12,08.2014 Esht® eméruar ndpunis civil
né periudh€ prove n€ pozicionin “Specialist né Drejtoving e Adminisirimit e
Mbrajiies s& Tokés™.

ME tej, ka vijuar procesi i rekrutimit pér 2 pozicionet & punés si mé poshté:

o Speclaliss nd Dvejtoring Juridike, Marrédhénlet me Pushtetin Lokal dhe
imformimin,
o Inspekior né Inspekioratin & Mbrojtjes s& Tokés

Mga verifikimet e krvera, rezulton se pér népunésit e shpallur fitues n# kdto pozicione,
tashmé kang pérfunduar marrédhéniet & punds, pér shkak t& ristrukturimit t& institecionit.
Biehet fjale p8r punonjésit:

&

sre=exsres  me aktin nr. 991, dt. 04.09.2014, me procedurén e konkurimit pér
pranimin n& shérbimin civil, &sht# eméruar népunés civil né perindhé prove né
pozicionin “Specialist meé Drejrovine Juvidike, Marrédhénicr me Pushietin Lokal
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dhe frformimin”. Me Yendimin nr.1421 prot., dt. 31.12.2014 “Lirim mea detyra”
dzhid vendosur lirimi nga shérbimi civil ng kuad€r t€ ritrukturimit.

o wesskssbns me aklin o, 992, du 04092014, me procedurdn ¢ konkurimit pér
pranimin né shérbimin civil, 8shté eménuar népunés civil né periudh prove né
pozicionin “fmuspekior né (nspekforatin ¢ Mbrofges s# Tokis", Me Vendimin
nr.1423 prot, dit. 31.12.2004 “Lirim nga detyre™ #shté vendosur lirimi nga
shirbimi civil, né kuadér (& ritrukiurimit,

Pér kBto dy raste, evidentohet fakti se népundsit jang liruar nga detyra, 3 muaj pas jang
emEruar. Lirimi &ht¥ b8ré pér shkak t¥ shkurtimit & pozicioneve 1€ tyre 1 pungs, né
kuadér t€ ristrukturimit. Fakti q¢ lirimi nga detvra ka ndodhur vetém pak koh® pas
emérimit, tregon pér njé puné pa pérgjegidsi dhe pa perspekiive (& njEsise s& personelit, N2
k€& drejtim ka ndikimin e vet jo vetém mungesa ¢ planifikimit vjetor té pranimeve g& u
evidentua mé sipér, por edhe kryerja e detyrs pa sirategjing e nevojshme né kEté rast.
Arrihet n& k#é pErfundim, se Zshig fakt § njohur, g8 nE pjestn e fundit t8 ¢do viti
ushtrimor, miratohet buxheti vietor 1 vitit pasardhs dbe duhet (8 parashikohe] mundésia e
shhurtimit (¢ buxhetit, sidomos né rrethanat kur kishte filluar pergatitja e kushieve pér
implementimin e reformés s€ re temtoriale, ¢ cila dihe) g€ do t€ sillte shkurtime e
ristrukiturime (€ poxcioneve 1€ punés, ng organct ¢ pushtetit vendor. N8 kushte 12 tills,
ishie e pajustifikueshme kryverja e kitvre konkurimeve, e cila nénkupton edhe kryverje t&
shpenzimeve 1@ panevojshme buxhelore. Kjo &shié njé parregullsi e cila nuk duhbet 8
perséritet né & ardhmesn.

o Pervitin 2015 jang realizuar 2 procedura pér ngritje ng detyrg, pér 2(dy) pozicione
e nivelit 1 mesém drejiues, konkurimi p8r pozicionel: “Drejfor né Drejroring ¢
Shdrbimeve, Burimeve MNerdzare, Céshijeve Ligiore ¢ Financés” dhe pér * Drefior
e Dwgfloring ¢ Koordinimil € Zhatimil & Strategrisé Rajomale, Integrimit dhe
Planifikimit t& Territorit™.

Pér plotésimin e vendeve & lira, njésia pérgjegjése, Ka orpanizuar procedurén e ngrifjes né
detyrd, s me poshie:

o NE dagn 03022003, ka publikuar konkurimin n# fagen e internetit &
institucionit, ni stendal & informimit @& publikut dhe nE televizionin lokal *“COmuyfri
TF", Mé shpalljen e procedurds sé pranimit jang publikuar numn | vendeve t8
planifikuara pér t& cilat do t& bEhej pranimi; fusha krvesore mbi t& cilén do t
bazohet Konkurimi; [azat ng 8 cilat do t8 kaloj@ konkurimi; pérshkrimi i
pergjithshém i pungs bashkE& me kErkesat ¢ prgjithshme dhe t€ pozagme pér
secilin pozicion; afali i paragities =& dokumentacionit; data ¢ daljes sE rezultateve
pir fazén e vlerdsimit paraprak; data, vendi dhe ora ku do 8 zhvillohet konkurimi;
data e daljes s8 rezoltateve 18 konkurimii, si dhe mEnyra e njoftimit dhe
komunikimit me kandidatZe

o Me shkresén nr. 108 prot, daté& 23.01.2015, @ njéasé prgjegiése &sht€ krijuar
Komisioni i Ngritjes né Detyré, 1 pérbéiré nga 5 anétaré, té cilét plotésonin kriteret
ligjore.
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o Me shkresén nr, 463 prot., dat@ 18.03.2015 18 njsisé pérgjegjése ka publikuar
listén e kandidatéve & cilét plotésojni kerkesat e pErgjithshme dhe t8 veganta 18
pozicionit 1& punds, (Publikini éshié biré né fagen e internetit 1 institucionit, né
stendal & informimii 1 publikut dhe né televizionin lokal “Onufri TV"),

o NE datén (08 04 2005 @shté zhvilluar testimi me shkrim dhe & gjitha veprimet dhe
vlerésimet e Komisionit & MNgritjes né Detyr®, jand pasgyruar né& formularet
periates, 18 cil@ i jané bashkélidhur dokumentacionit 18 konkuerimit.

o Me shkres@n nr. 600 prot., datg 09.04.2015 njésia pérgjegj@se ka shpallur lisién
fituesve, (Publikini éshié béré né fagen e imternerit ¢¢ instituciondt, né stendat ¢
imformimit té publikut dhe né televizionin lokal “Chfei TF).

NE pérfundim & procedurave, pér kandidatt e vierésuar si fitues, njésia prgjepjése ka
nxjerré aktet e emérimit, pér nEpunésit:

- wexredd  me aktin nr. 1, di. 10,04,2015 &shi em&ruar “ Drefior né Drejtoring e
Shérbimeve, Burimeve Njerézore, Céshtjfeve Ligiore ¢ Financés™.

- seassts  me aktin nr. 2 prot., dt. 10.04.2015 éshté eméruar né pozicionin
“Drajtor né Drejtoring ¢ Koordinimit e Zbarimir 18 Strategfisé Rajonale, Integrimit
dhe Plarifikimit 1& Territorit”,

Konkluzione:

Duke i paré né térési procedurat e konkurimit vlergsoj se ato jane kryer né pérputhje me
nenin 23 dhe 26 t€ ligjit nr. 152/20013 “Pér népunésin civii ™, | ndryshuar, si dhe Vendimin
nr. 143, dat@ 12.03.2014 1€ KEshillit & Ministrave "“Pér procedural ¢ rekridimit. (&
pérzgiedhjes, 18 periudhés s provés, & lévigies paralele e & ngritfes né detyré pér
népumdsit civild 18 kategorize ekzekutive, 1 ulét dive ¢ mesme dreftuese ™,

Gijatd shoyrtimit 8 praktikave 1@ konkurimit, veg sa 8shi@ théné me sipér, konstate] edhe
disa parregullsi t& karakterit procedurial, por q& nuk cnojn® thelbin ¢ kityre proceseve
administrative. Kjo duhet t shirbej# pédr rritjen e kujdesit t& njésisg s& personelit, pér
zhatimin e drejte ¥ ligjit ng t& ardhmen.

&¢ pari: MNE shpalljen e procedurés s& pranimit pér pozicionin “Specialist né Drejtoring e
Burimeve Njerizore ", lidhur me kértkesat e vecanta pér nivelin ¢ arsimit shté kérkuar g
kandidati “T& ket# mbarugr arsimin ¢ lorté"”, Pra 8shig pereaktuar vetém Hoji | diplom2s
Arsimi § Loré ", dhe nuk Esheg pércakivar nivell minimal i diplomés, sig kérkohet nga
Lidhja 3 Vendimit nr. 142, di, 12.3.2014 "Pér pérshkrimin ¢ pozicioneve ¥ punis né
insiftactoner e adminisivaiés shtetérore dhe institucionet ¢ pavarura”. Kjo ka patur ndikim
né lejimin e faktit g népundsja e pérzpjedhur fituese ( weses | . nE momentin & pranimit
né puné ka patur nivelin e diplomés “Bachelor” dhe ende nuk e kishte pérfunduar
kualifikimin "Master™ (Sipas vérigifmil nr. 636 proi, daté 1509213 ¢ Fakulretit 1é
Ekonomisé 1 Universitetit “Albawian University”, Filiall Beral, népunisja  ss+x+ Fshig
studente & vitit 18 dywd. né programin ¢ studimilt “Master | shkencave ", me kohé 18 ploté
dhe nuk ka shiver veidm provimin pérfundimiar).
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Arrij né konkluzionin se, njésia pérgjegjése né realizimin & procedurave té pranimit né t2
ardhmen, dubet t& tregojé kujdes ng plotgsimin ¢ kirkesave ligiore, duke specifikuar, veg
t2 tjerave edhe nivelin e edukimit arsimor, g€ matenializohet né nivelin e diplomés s¢
arsimit & larté q¢ dubet 1& ket# konkurenti, ¢ cila dubet & pErputhet me kategoring, klastn
dhe grupin e pozicionit pérkatis.

&¢ dyti. u konstatuan, parregullsi lidhur me ményrén e bérjes publike 18 disa Fzave @
procedur@s si, shpallja e procedurés 58 konkurimit; shpallja e listés s¢ kandidateve & cilé
plotésojng kirkesat e pérgjithshme dhe t&8 veganta t pogicionit 1@ punés dhe shpallja
listés o8 ftuesve 18 konkurimit, pasi aktet g€ materializojn® ko faza proceduriale, jand
publikuar né& faqen e internetit t institucionit, né stendat e informimit 1& publikut dhe né
njé televizionin lokal, por muk jand shpalive né portalin “Shérbimi  Kombétar i
Punésimit”, si¢ péreaktohet né Vendimin nr, 143, datd 12.03.2014 18 K@shillit @
Ministrave “Pér procedurat e relrwimil, 1 pérzgiedhjes, & perindhés =8 provés, 1é
18vizjes pavalela e t& ngritfes nd denvwd por népundsit eivild 13 kategorisé ekzekutive, 18 ulb
dhe 16 mesme drejfwese”, keeu I, pika 3; kreu IV, pikat 4 dhe 17 dhe kreu VI, pika 10,

Institucioni subjekt i inspektimt, nuk ka respektuar njé aspekt 1€ ményrés specifike t8
publikimit, t8 parashikuar né akiet néaligjore, si¢ #shté shpallja né portalin e Shérbimit
Kombétar 12 Pundsimit, por ka pérdorur mjetet alternative t# shpalljes, & parashikuara né
piken 6, kreu 11 i vendimit né fjalé, sipas & cilit, “Institucionel, pérvep ményrave detyuese
& shpallfeve, 18 pércaktuara né pikar 4 dhe 5 1¢ kétif vendimi, mund 1é pérdorin 5i ménmra
alternative & shpalljes 52 bonkurrimit fogen ¢ Iniernetit 18 instituctnit, si dhe cdo rrjet
ifetdy 1 konsidernar 1 pérshiatshém pér shpallfen, (& njohur nga legjislacioni né fugi".

Vicrésoj se, pérdorimi i mjeteve t& tiera 1@ shpalljes s& procedurds si, fagja e internetit e
institucionit; publikimi né stendat e informimit 1 publikut ng ambientet ¢ institucionit dhe
shpallja ng televizionin lokal kang siguruar nj¢ nivel t& mjaftueshém informacioni pér
publikun, duke i dhéng mundési kandidatéve 1€ interesuar  mermin dijeni pér pozicienin
¢ liré dhe t& memin pjesé n€ procesin e konkurimit. Parregullsia ¢ analizuar mé& lart,
konsiderohet si mosrespektim i nj# kérkese t€ dispozitave g rregullojnd mEnyrén dhe
vendet ¢ publikimit t& pozicioneve 1 lira, por meqéngse Kjo nuk ka cfnuar procesin né
ptrmbajtien e tij, pasi pErdorimi | mjeteve dhe ményrave altemative ka krijuar njé mjedis
lE pranueshém pér komunikimin me publikun dhe wvinien nE dijeni 18 personave &
mteresuar pér punésim né pozicionet e lira, i térhiget vémindja njésisé pérgjegjse g 18
rhatojé m& miré kErkesat e legjislacionit t& shérbimit civil.

&¢ rrevi, né lidhje me konkurimin e datés JO04 20035 pér pomcionin “Drejior né
Owejtoring e Shivbimeve, Burfmeve Njerizore, Céshijeve Ligiore ¢ Finamcés®, i realiznar
népErmjet procedurs s¢ ngrities né detyr®, konsiatova se, njésia e burimeve njerézore
fillimisht, nuk e ka pircakiuar drejt dhe nuk e ka teajtuar si duhet, rastin,

ME kushtet e veprimit 8 ligjit ne. B34971999 "Statusd 1 mépundsit envil ', 1 cili ishte efeldiv
né kohén g nBpunfsi ***2= La |&nd detyrén e Drejtorit nd Drejtoring e Burimeve
Njerfzore dhe ka kaluar n# pozicionin “She Kabineri ™ (pozicion fashié shérbimit civil),
me [Evizjen e bérd, ka humbur statusin e népunésit civil, pasi ky status ishte i lidhur
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ngushtisisht me pozicionin ¢ pungs, Né kg rast, dubej béré pezullimi i statusit, nE bazé (8
nenil 22 pika 2ic e ligyit ng fjalE.

Qéndrimi pasiv i njisisé 1€ burimeve njerdzore dhe mosorientimi | drejté | kEtij rasti ng
raport me mund@sité qf parashikon ligji, ka démtuar pa 18 dreejté interesat e kétij népunsi
dhe & ka vEné ng kushte pamundésic t& pérfitonte direkt statusin ¢ pun@simit.

Fillimi i efekteve t ligjit nr. 132/2013, “Pér nepunésin civil”, 1 ndryshuar, e ka gjetur ki
puncnjés nd detyrén ¢ shefil (8 kabinetit ¢ ng £ tlla kushte, | Eshté mohuar statusi i
n#pundsit civil.

Mése do 8 ishte vepraar né bazé @ ligjit (& koh&s dhe statusi do t2 ishte | pezulluar, ky
népunés do & pérfitonte statusin ¢ nfpunfsit civil dhe n momentin e liimit nga detyra e
shefit 18 kabinetit, do t¢ kalonte menjéher® né statusin e vet t& népundsisé, né klasén e
népunésit @ nivelit 18 mesém drejtues.

Kjo anomali ¢ krijuar pér shkak 18 moszbatimit t8 drejt o ligjit t& koh#s n#& momentin e
kryerjes s& veprimeve administrative, Eshtg megulluar duke e futer pErsén o€ konkurim
népungsin, i cili né pérfundim t& kétij procesi éshté shpaliur fitwes dhe &shté eméruar me
Urdhrin ar. 01, dt. 10.04.2015, “Drejtor né Drejtoring & Shérbimeve, Burimeve Njerézore,
Céshijeve Ligiore & Financag ",

Ky konkurim per ngritje né detyré, ng pErmbajtjen e tij éshté kryer n€ zbatim t¢ mundésisg
G Jep neni 26 pika 4, e cila lejon procedurén e plotésimit & pozicionit 8 lirg 2 nivelit 2
mestm drejiues, edhe plr kandidatg nga jashté shérbimit civil, mjaft & & mos tejkalobet
pergindja e lejuar nga liggi (20 %), n€ raport me numrin ¢ vendeve @ lira t& planifikuara
per gdo vit kalendarik.

Ni rastin konkret jang respektuar ko kérkesa, prandaj pun#simi | punonjisit ®+s== pg
pozicionin “Drefior né Drejioriné e Shérkimeve, Burimeve Nferézorve, (éshtjeve Ligjore ¢
Financés ", vier&sohet i ligshém.

Konkretisht, n# pérfundim t& fazés s# paraseleksionimit, ku pércaktohet nése kandidaté
plotésajné kushtet dhe kErkesat ¢ posagme pér vendin e punés, me shkresén nr, 463 prot.,
duté 18.03.2015, njEsia pirgjegifse ka njoftuar listén e kandidatdve g i plotsojng kushiet
pér vendin e lirf dhe konstaiohet se Eshié vier#suar si kandidat i pershiatshém, kenkurrenti

LR LT L

Né pérfundim, nisur nga gjith sa mé sipér, arrij né konkluzionin se ng térési procedurat e
konkurimit 51 mé sipér jan kryer nd pdrputhje me nenet 22, 23 dhe 26 & ligjit nr.
| 5272013, “Pér népundsin civil”, i ndryshuar, si dhe vendimit nr. 143, da@ 12.03.2014 @
Késhillit t8 Ministrave “Pér procediurot ¢ relrurimil, 8 pirzgiedifes, 1§ periudhis o8
provés, t8 18vigier paralele ¢ 18 nprites né detyrd pir népunésit civilé 16 kalegorisé
ekzekutive, 18 ulét dhe 18 mesme drefiuese”, Kreu “Pranimi né shérbimin civil né
kategoring ekzekurive™ dhe kreu VI “Ngritfa né detyra™.
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Parregullsit? ¢ Karaktenit procedurial 2 konstatuara nuk ¢ cEnojng thelbin e kétj procesi
administrativ, por vEnia né dukje e tyre, duhet t8 shirbej& pér rritjen e kujdesit 18 njésisé sg
burimeve njerézore, g€ bazuar n planin ¢ nevojave pér rekrutim, 18 realizojé procedurat ¢
koenkurimit, duke respektuar me pErpikméri ligjin dhe duke luajtur rol aktiv, né ményrE q&
€ mos démtohen interesat ¢ punonjsve p8r shkak @ mosnjohjes s ligiiy, ape
mosrespektimit t& kérkesave & tij dhe mundisive kufizuese ose favorizuese g& pérmbajné
dispozitat ligjore,

5. ktimi i kirkesave s
perindhis s proviss,

ifike ligj

NE zbatim 1@ programit dhe drejtimeve # mbikBqyges, nga ana ¢ grupit & pungs Eshif
verifikuar pérmbushja e kirkesave ligiore 18 periudhés s8 provés (8 péreakiuara nga neni
24 i ligjit 1522013 Statusi § népunésit civilil™, | ndryshuar dhe krea V), | Vendimit nr. 143,
datg 12.03. 2014 & Késhillit 18 Ministrave “Pér procedurat e rekrutimil, 18 pérzpiedhjes, 1@
perindhds s& provés, & lEvigies paralele ¢ 8 ngrities né denwd pér ndpunésis civilé 1é
kalegorisé ekzekutive, 18 ulél dhe 1€ mesme drejtuese . Ky vendim Eshté shfugizuar pas
daljes & Vendimit nr. 243, daté [8.03.2015 & Keshillit 8 Mimstrave “Pér pranimin,
igvizfen paralele, periudhén ¢ provés dhe emérimin ng kategoring ekzelutive™, por sipas
pikés 1, kren IX “Dispozita tranzitore”™ (& kétij vendimi, procedurat e pranimit, 1&vizjes
paralele dhe perindhis s& provés, g kané fillusr sipas pargshikimeve & Vendimit nr. 143,
datg 12.03 2014 1# Kechillit 18 Ministrave “Pér procedurat ¢ relrutimit, 08 pérogiedhjes, 18
perivdhés sé provés, 1€ lévizies paralele e 18 ngritfes né deqré pér népumési civilé 1
kalegorizg gkzekutive, 08 wiel dhe & mexme drejiuese ", pEriundoiné sipas parashikimeve té
Vendimit or. 143, daté 12.03.2014 t8 KEshillit t&8 Ministrave.

Gijaté procesit (2 verifikimit, n€ institucionin ¢ inspektuar ishin 4 népunés ¢ cileve w kishie
pérfunduar perivdha e prowvds, ¢ ndérkoh& kéta nEpunds kishin kryer edhe ciklin e
detyruesh&m 1€ trajnimit prané Shkollgs s& Administratés Publike (ASPA), por rezulton se
nuk ishin krver procedurat e konfirmimit. ME konkretisht, bEhet fjalé pEr punonjésit ¢

paragitur mé poshie:
Tabels: Népundsit civilé né perinidhé prove
M. MEpunis, i cilive in ko pErfunduar Daila Datn e Herubinti i
perindha ¢ provis fillbende i pitrfundimit Lestimil
periwdhés & | iF periudhis pErfundimiar
provies s provis Aijpas
eeriifikatis sit
lishmar nga
ASPA
hkFdhEEREE
1 Cpecralist, Drejtaria & Koeardinimit, Zhatbmit 12 Dhats Drate 24 pik& mgz 26
Srstegpist Rajonabe, [ntegrismil dha 26022014 2622015 pikd 18
Planifikienit 1§ Terrivorit s
EEFREEEERE
2 Specialist, Drejtoria & Keordinimit, Zbatimit & Faapl Daid 24 pik¥ nga i
Strategjist Fajonakes, Integrimis dbe 15082004 13.08. 40135 piki 1E
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| Plorsifikimit 8 Territorid mundshme
e o ol o
i Specialist pér Burimet Mjerfzore, Drejloria ¢ [Chatd Diari 23 piki nga 26
ShErkimeve, Burmeve Mjerdxore, (Edhijeve 13083004 13082015 piké i
Ligjore dhe Financss mundshme
Skk R g EkkE 25 pikiE nga 26
4 Specialist, Drejtora ¢ Administrimit dhe Dt Diard ik té
Mbrojtjes s Tokis 1 3.08.20104 | 3082015 mundshme

Megjithéze periudha ¢ provis pér kéta nEpunés ka pérfunduar, dhe 8sht¥ péembushur me
sukses edhe detyrimi per krverjen ¢ trajnimit prané Shkollés 58 Administratés Publike
(ASPA), konstatohel 52 nga ana e institucionit nuk jang pérmbyllur procedurat e pée
vlerésimin ng fund (& perindhis s& proviés e konfirmimin e tyre si nBpunés civild,

Konkluzion: VierBsohet se, né k&to rrethana, me gdllim g8 @ pérfundojé procesi i
konfirmimit né kEtE rast, rekomandofied nj@sia plrgjegidse g & veprojé sipas ket rendi
pune:

o TE krycj€ procesin ¢ vlerEsimit 18 rezultateve ng puné, né pérfundim 18 periudhgs
sé provés, sipas procedurave ¢ pércakiuara né akiin nénligior pér vlerésimin &
arritjeve vietores.

o Momenti | vierfsimit @ punés, pér punonjésit & kang qend né marridhEnie pune
kontraktuale nE momentin e fillimit t& efekteve juridike t& ligjit pér nEpunisin
civil, n pozicione pune pjesd e shérbimit civil, dubet ¢ pérkojé me pérfundimin ¢
periudhiés s& proviis, g né kdto raste fillon né datén 26.02.2014.

o TE administrohet né dogjen e personelit, s& bashku me aktin e vlerésimit 18 punés,
mendimi/opinion me shkrim nga népungsi civil me i vietdr, udhEzimet ¢ & cilit ka
ndjekur népunési gjatd periudhids s& proviés,

o Té administrohet rezultati i testimit né¢ perfundim & ciklit & detyrueshém &
trajnimit n# Shkollén e Administratés Publike (ASPA) si dhe centifikata e léshuar
o kel rast prej ketij institucioni dhe 6 futet ng dosjen ¢ secilit népuniss,

o T8 nxjerrd pér kit nEpunés vendimin e arsyetuar per konfirmim né pérfundim t&
periudhés 58 provis,

Cijaté arsyetimit t& vendimit t# konfirmimit, duke pérfshire evidentimin ¢ bazés ligjore ku
mbéshtetet procesi, duhet i arpumentohet né ményré 1€ garte edhe pérmbajtja ¢ procesit,
q# perishin, datén e fillimit vt periudhes s& provits, plotsimin e detyrimeve (8 pErcakituara
né nenin 24 # ligjiit nr. 1322013, “Pér népunésin ctvil”, | ndryshuar, & evidentohet
dokumenti i pérfundimit 18 trajnimit t& detyrueshém dhe rezultat | testimit ng pérfundim
8 ciklit 12 detyrueshem & trajnimit. prang Shikollds s Administratés Publike (4524).

Nisur nga observacioni i paraqitur si dhe duke paré aktel administrative bashkElidhur
rezulton se institucioni ka maré masa pér plotésimin e kityre rekomandimeve, njésia
plrgjegidse e ka nxjerd aktin ¢ deklarimit pér k&ta punojs, por i ka nxjerré né ményré
kolektive, me shkresén or. 984 datgé 08.09.2015 dhe nuk ka sqaruar nése EshiE kryer
procesi | vierésimit t2 rezultateve né pung n€ perfundim 18 periudh@s s& proves, sipas
procedurave tf pércakiuara né aktin nénligjior pér vler@simin e arritjeve vietore. Verifikimi
i kétij procesi do @ jetd aspekt i punds 58 métejshme, nié vijim 6 procesit & inspektimit ng
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KBS institucion, lidhur me realizimin ¢ detyrave @ 14na nga Komisioneri pér Mbikgyrjen e
Shérbimit Civil

. Procesi | ristrukiorimil @€ institpcionit dhe transferimet ¢ aplikuara pér kiité
HUrSYE .

Kriteret bazé mbi 12 cilat dubet € bfhet vier@simi i ligjshméErisE s procesit 18
ristrukturimit nga ana e nj@sisE pérojegifse (aktet ¢ lirimit 18 népundsve gé w Eshid
shkurtuar pozicioni § punds dhe aftet e riemérimit 88 népundsve ¢ mbetur pas
ristrukturimit gé plotésofné kérkesat ¢ pérgiithshme dhe 18 veganta péy pozicionin e ¥ 1@
punds sipas pérshiorimeve (6 reja), jan€ kirkesat & nenit 50, & ligjit nr. 15202013, " Pér
népunésin civil ", 1 ndryshuar, Vendimit nr. 142, daté 12.03.2014, t& Késhillit 2 Ministrave
“Fér pérshirimin dhe Hasiikimin e pozicioneve 18 punés né institucioned ¢ adminisirads
shietérore dite institucionet ¢ pavarwra”, si dhwe Vendimit nr. 171, dat@ 26032014, &
Késhillit té Ministrave “Pér fransgferimin ¢ pérhershém dhe 18 pérkofishdm [E népumnione
civifd, pezullimin dhe [ivimin nga shérbimi eivil”, Kéto akte kErkojng ng ményré 8
shprehur q# gjaté kiti] proces: t& mbahet parasysh;

. Pérshkrimet e pozicioneve & punés dhe kérkesat e pérgjithshme e # veganta t&
kétyre pozicioneve dhe verifikimi i pérputhshmirisé s& tyre me karakteristikat personale té
népunEsve qE jang riemérear akiualisht ng kéto pozicione,

. MNépunésit ¢ rieméruar pas procesit (& rstrukturimit, sipas Yendimit nr. 51, daté
26122014, 1 Keshillit 8 Qarkut Berat “Pér mivatimin e strndrurés dhe & nivelir fé
pagave i€ pumoniésve € aparatil adminisirativ 8 EEshillit 18 garkwt pér vigin 20157, e
mixoing apo jo statusin ¢ népunésit civil dhe a i plot&sojné, apo jo kérkesat e pBrgjithshme
& 1E veganta pEr poricionin ¢ pungs sipas pErshkrnimeve t€ reja.

MNisur nga kéto kritere po vijojmé méE poshté analizén per zbatimin ¢ ligjit pér ngpungsin
civil, gjat® implementimit t& kétij instituti ¢ rénd@sishém @ tij.

.4 Sienkiura organizative & Kechillit 16 Heral pora dhe pas procesit i
ristrukiurimir,

MNga verifikimi i t8risisE s& materialeve shkresore t& vEna né disporicion, si dhe pas
ballafaqimit me ligjin, ka rezultuar se sipas strukturs s&8 miratuar me Vendimin nr. 135,
daté 18.04.20014 @& Késhillit & Qarkut Berat “Pér ndryshinin e Vendimit nr, 2, doté
24.00.2014 ré késhillit ¢ garkuw “Pér miratimin e strukiurés dhe nivelir & pagave 18
punonjésve & aparatit administrativ (8 késhillit 1 gavkut pdr vitin 2004, pra menjéheré
pas fillimit 2 efekteve t&8 ligjit nr. 15272013 “Pér népunésin civil™, | ndryshuar, subjekti |
inspeltuar ka patur gjithsej 50 poricione pune, nga t€ cilat 40 prej tyre, pérfshiheshin ng
fushén ¢ veprimit t& ligjit pér shérbimin civil.
51 rezultat | shkurtimit € buxhetit pér vitin 2015, me Vendimin nr. 51, dats 26, 12.201 4, t&
Késhillit & Qarkut Berat “Pér miratimin e strukturés dhe & nivelit 8¢ pagave g
punonjésve € aparatit administratie (8 késhillil 1§ gorfod pér vitin 20137, (gé éxhié edhe
arganika né fugi né momentin ¢ byerjes 58 ingpakiimil, administrata ¢ Kshillit 08 Qarlout
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pitsoi shkurtim dhe riorganizim t8 pozicioneve (8 punds. Konkretisht, nga 50 pozicione
pune q€ kishte sipas strukturés s& mEparshme, mbetén vet#m 21 pozicione pune, nga &
cilét, tashmé, vetém 17 jand pjesé ¢ shirbimit civil.

MEnyra e organizimit t¢ strukiurés organizative para dhe pas ristrukturimit & institucionit,
si dhe numri i pozicioneve 1# punds, sipas natyrfs s8 Ffunksionit (pelitib'sheérbim
civilipuroniés administrativ), né ményré @ krahasuar, paragitet si mé poshté;

o

Tabelg:

midiaithn

Mumri i Mumri
vendewe F puands vendeve 18 punis pos
Mr. | Organizimi i strubturds coganizative e ristrakiurindi, ristrickineeiimit, (ipay
(mipas veraimid ar, J3, vl e, 31, o,
dL 1R 2004 242204
1 KO8 1 KQB)
L Funksionar® poliitkE | Krystar, Ew K rvetar, 4 3
Sekretar, Drejlor
Kabineti
Dreftor Drejtorie 7 )
Napundy civilé
i, Krpeinwspekiord 2 shiartohen
Pérgiegics gyre 2 whkarrtivfen
Inspeltord 4 shikartoken
Speciolis [ lard 21 14
Specialiss | meténm 4 shirro ke
Sekretane &
L. Puonon| & zidhniise, ] I
ndministrative FEEgAZINIGT, THiE,
abofer, pastrees
FPremonfes giithse] 1] Y

Mga krahasimi i strubkturave arrij né konkluzionin se institucioni, ka kaluar njg process @
plot@ ristrukturimi, @ cili @shi@ shogéruar me shkurtim & dukshém dhe riorganizim &
vendeve 18 punés, Né strukiurdn akiuale, nuk ekristojng mé 6 njési organizative (4 njdsi 18
argaizuara né nivel dreftorie dhe 2 inspekiorate) dhe numr 1 pozicioneve 1€ shérbimit
civil nga 40 g& ishte né strukurén ¢ méparshme, me strukiurén akinale &shté 17.
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Pra, konstatohet se 23 pozicione 18 méparshme 2 cilat ishin pjesé e shérbimit civil, tashme
nuk ckzistojné mé, e po késhiu edhe numri i pérgjithshdm | punonjésve Eshté pakésuar,
pasi nga 50 punonjés glithsej kané mbetur 21, duke u shkurtuar gjithsej 29 vende pune,

fi. 2 Respektingll § kérkesave lgiore siaté procesit & hartimit 8 pérshieini g
R,

Duke u nisur nga specifikat ¢ inspektimit n€ k€ rast, i cili 8shi€ giendur pérpara faktit 18
ristrukiurimit (& institucionit, rezulton se nga pErmbajtja e nenit 50, t& ligjit nr. 15272013,
“Pér mépunésin civil”, 1 ndryshuar, Vendimit nr. 171, datg 26032004 & Késhillit 2
Ministrave “Pér transferimin e périershém dhe 1 prkohshém i mépundsve civile,
pezullimin dhe livirin nga shérbimi civil, dhe Vendimit nr. 142, datg 12.03.2014 &
Kiéshillit 82 Ministrave “Pér pérshirimin die Hasifikimin e pozicioneve W& s né
institucione! ¢ adminisiratés shietérore dive insitucionet ¢ pavarura”, njEsia peérgjegjése
£sht® organi g€ drejton nga ana ligjore t& gjithe ket proces.

INE LEtE rast, kjo njési pErcakton kriteret ¢ vendeve 18 reja 18 punds pas ristrukturimit dhe
krijon komisionin e ristruktunmat, i cili shqyrton mundésité e sistemimit, sipas kushteve
konkrete dhe mundésive, pér pdo nBpunds civil, n# vendet e lira q¢ mbeten pas
ristrukturimit.

Komisioni i ristrukturimit i ka propozuar me shkrim njésisé pérgjegjéze, transferimin e
népunésve duke ¢ mb&shictur propozimin ¢ (i) mbi kriteret specifike ¥ vendeve @ lira apo
18 krijuara, si pasojé ¢ Astrukturimit dhe té dhénat ¢ népunésve civilis.

MNdérkohg, pas kisaj procedure, 8shi@ pérséri njlsia prejesjse, e cila ka detyrimin ligjos
pér marrjen ¢ vendimit pérfundimtar pér lirimin nga shérbimi civil t& népunésve né rastet
kur u &ht¥# shkurtuar pozicioni i punés, apo ka ndryshuar pérshkrimi i punds, pas
propozimit t& bEré nga komisioni i ristrukturimit,

MNga konkluzionet e inspektoréve, rezulton se pdr pozicionet e punés & mbetura, apo 18
ristrukturuara, puk éshed bérd mfd riklasiikim § tyre dhe muk foné hartuar pérshkeimet e
rija &8 punds né pérputhje me detvrat dhe pérgjegidsité e reja, si dhe misionin apo géllimin
e pérgjithsh&m t& institucionit,

Pérshkrimet e reja 1@ punds nuk i kang parapeir@ procesit 18 ristrukturimit, si¢ kérkojng
dispozitat pérkat@ze ligiore. Sipas Vendimit nr. 142, daté 12.03.2014, @ Kéchillio @
Ministrave "Pér péralikrimin ohe Hasifikimin ¢ pozicloneve ¢ punds né imstitucionsl e
administratés sffetérore dhe Institucionet ¢ pavarwra ™, pikés 14 “Procedura dhe formati §
pershbrimie 0 punés™, hartimi i pErshkrimeve 2 reja t8 punés, éshi# proces paraprirés i
detvruar, nga ndryshimi i ményrés s organizimit t institucionit.

Pér shkak 8 ristrukturimit, vendet e punés & mbetura apo 18 ristrukturuara, duhet té
rivlerEsohen né pérputhje me detvrat dhe pérgjemjdsit e rejn. NjE numér mé i reduktuar
népunézish civilé do & plot8zoind gjithe detyrimet, né funksion t& amitjes s& misionit pér
€ cilin 8sht® krijuar institucioni i késhillit ¢ garkut n& k& rasi. Pra. 17 népundsit e
eméruar, pas procesit 1€ ristrukturimit, do t# realizojné detvrat g m2 paré i kané realizuar
40 népunits civilé e pér rrjedhojé, pérshiatja ¢ personelit né numér dhe funksione kérkon
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q¢ perzgjedhja & behet mbi bazen e kérkesave pér nj€ nivel mé & lanté profesional, me
afiési t8 mira organizative dhe menaxhuese, s dhe pérvojén e duhur pér zgjidhjen e
problemeve,

NE kushtet kur nuk ishin hartuar pérshkrimet e reja € punés, komisioni i ristrukoerimit dhe
njésia pergjegjEse né marrjen e vendimeve pérfundimtare t& emérimit né pozicionet e
mbetura pas procesit @ ristrukturimit, nuk kang pasur mundési g @ marrin vendime 1@
argumetuara duke i krahasuar cil&sité ¢ punonjésve me kérkesat e posagme 18 vendit &
punés, por kang punuar vetém me intuitd, mbi bazén ¢ njohjes pgjat@ punds derl nd
momentin & ristrukiurimit

6.3 Procedura ¢ ndjefur pér krifimin ¢ Komistonfl 18 Ristrakiurimid.

PEr t& verifikuar procedurat e ndjekura ng kuadér & ristrekiurimit, &shig k&kuar nga
institucioni dokumentacioni pérkat@s, nga shoyrtimi 1 @ cilit, rezulton se:

o MNE datén 2912 2004 drejtuesi i institucionit ka organizuar njé takim me & gjithe
punonjésit € administratés duke 1 njofuar lidhur me ndrvshimet strulturore t@#
organizimit t& késhillit & garkut pér vitin 2015, (shih procesverbalin & mbajtur né
dovén 29012201 3).

s NMe Urdhrin ¢ Brendshém nr, 176 prot., dat® 31.12.2014, t& Krvetarit t& Keshallit &
Qarkut Beral, #shtd ngritur Komisioni i Ristrukturimit i pérb&e nga Kryetari i
K&shillit t& Qarkut, Shefi i kabinetit dhe nj# népunss civil i nivelit ebkzeloutiv, (1 ofli
P momentin ishie | komanduar wé detyrdn Pérgiegiés | Zyrés ¢ Emergjencés, né
Drefioring ¢ Koordinimii e Zhatimii 1@ Siraiegiive Rajonale ¢ Emergjencés).

Konstatohet se dy andtaré t& két] komisioni jané funksionarg politik® (nfé | zgjedimr dhe
wi¢ pramoriés § kabinetith, pra, nuk jang pjesg ¢ shérhimit civil, dhe si @ tillé nuk béjng
pjesé né subjekiet qf ngarkon ligil pér € realizuar procesin ¢ ristrukturimit.

Diispozitat ligjore g& rregullojng institutin e ristrukurimit, pErcakiojng se Komisioni i
Ristrukiurimit krijohet dhve drejtohet nga njésia pérgjegigse (memi 30, pika 3 e ligfit dhe
krew IIT, pika 17 & VEM ar. 171, 626,03, 2014). Né rastin e institucionit ng inspekiim n#
rolin e njésisé pérgjegjése paragitet Drejtoria ¢ Burimeve Njerdzore, por n& pérbégen e
komizionit 18 mEsipéom 1€ ristrubiurimit, vihet re 32, asnjéri nga anéarét @ kétl) komision
nuk €shig punonjés | Drejtorizd s€ Burimeve Mjerézore,

Komisioni | Ristrukfurimit, pavargsisht pérbérjes personale 18 1i), pér & cilén u fol mé
sipér, ka vepruar drejt né raport me pérmbushjen e detyrimewve ligiore (8 p@rcakiuara né
pikein 3, 1€ nenit 30, 18 ligjit ne. 13272003, “Pér népunésin civil™, | ndryshuar, Vendimin nr.
171, datg 26.03.2004, & Késhillit # Ministrave “Pér transferimin e pérhershém ohe 18
perkohihém 18 népundsve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi eial™, duke shqyriuar
dhe vler@suar mundésing e sistemimit 8 ¢do népunisi civil, n€ vendet e lira ekzistuese dhe
mé pas ka bér# propozimet pérkatése para njésisé s& personelit, pér sistemimin né pung &
punonjésve mé té pérshiatshém.
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Mbéshtetur nié kidto rethana, Komisioni i Ristrukturimit, ka konkluduar qé, 1& mbahen ngé
puné punonj@sit mé & kualifikuar dhe g€ kang kryer 2 njéjiin funksion, apo funkstone &
ngjashme me vendet e mbetura apo & ristrukturuara, Duke geng se nuk kishie viersime
pune, si kriter i arsyeshEm Eshi€ plrdorur vijetérsia me e madhe n# postin aktual né castin e
ristrukturimit, n€ ményré g népundsit ¢ mbajtur & ishin @ afie & pErshtaleshin me
gjendjen e re t& punéve, ku nj¢ népunés i vet®m duhej & perballonte punén e disa
népungsve, sipas strukiurds s& méparshme.

Po kEshtu, Komisioni i Ristrukoerimil, bazear ng nenin 50 8 ligjit nr. 1522003, “Pér
mdpunésin civil”, 18 ndrvshuar, dhe Vendimin ar. 171, dmé 26.03.2014, t8 KEshillit &
Ministrave “Pér fronsferimin ¢ pérhershém dbe (& pérkohshém 1 népundsve civilg,
pezullimin dhe livimin nga shérbimi civil”, me ang & procesverbalit t8 mbajiur n# datién
030020015 ka béré propozimet pérkal®se pér nfpunfsit g& mund € sistemohen né vendet
e lira ekzistuese, népunisit q¢ do @ wransferohen né Drejtoring e Rrugéve Rurale Berat dhe
népunésit g do 18 ndérprisnin marrédhéniet né shérbimin civil, pér shkak @ pamundésiss
s& sistemimit brenda numrit 8 pérgjithshem £ vendeve (8 mbetura,

Nea pérmbajtjn e akteve t€ inspektuara, rezulion se kBio propozime jang realizuar pasi
Komisioni | Ristrukturimit ka shgvriuar;

o dokumentacionin ¢ ndodhur né dogjen personale t& ¢do punonjési;

o vjetErsing né punis ng postin aktual;

o dshid mbajur parasysh ngarkess e punés pér shkak t& shkurtimit né ményré te
dukshme 1€ vendeve (& pungs, si dhe

o pBrparZsia & do & kishin investimet né t& ardhmen.

o pérshirimer ¢ punés pér vendet ¢ liva 08 krijuara vk ishin hartugr,
o wlenisime! ¢ rezultaleve nd pund, pdr vitin e méparsheém, muk ishin kryer,

Nisur nga gjithé sa u tha me sipér, njésia ¢ personelit ka pranuar propozimet e Komisionit
t& Ristrukturimit dhe ka nxjerrs aktet e riemérimit pér ¢do népunés té sistemuar né Kuadér
t& ristrukturimit, si dhe aktet e lirimit nga detyra pér cde népunés gé ka ndérprere
marrédhéniel né shErbimin civil.

Konkluzion: Ligji nr. 15322013 “PEr n€punésin civil™, i ndryshuar, neni 30, pika 5 dhe
Vendimi nr. 171, daté 26.03.2014 i késhillit t& Ministrave “Pér transferimin ¢ pdrhershim
dhe & pérkohshém 6 népumésve civilé, pezullimin dhe lirimin npa shirbimi civil”, kreun
NI, pika 17 dhe [§ pércaktojng né mépyré ¢ shprehur se Komisioni i Ristrukiurimit
krijohet dhe drejiohet nga njésia pErgjegiése. ndérkohé g né rastin e institucionit né
inspektim, konstatohet se:

» Komisioni i Ristrukturimit 8shtg krijuar dhe drejtuar nga drejtuesi | institucionit, g
&shté funksionar 1 zgjedhur dhe ng perbéren e tij ka mamé pjesé edhe shefi i
kabinetit & kryetarit, i ¢ili gjithashtu, @shi¢ funksionar politik. Pra, né asnjé rast,
pozicionet e punis s& andtartve & Komisionit & Ristrukturimit, nuk kané lidhje me
shérbimin civil.
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= Mg pErbérjen ¢ Komisionit & Ristrukiurimit nuk ka patur asnjé pérfagisues nga
Drejtoria e Burimeve Njerfzore, ¢ cila pér k#tE institucion paragitet né rolin e
njEsisE pérgjegjése.

FProcedurat ¢ krvera nga njésia _pérgiegifse pér shgvrtimin_ ¢ propogimeve (¢

Komisionir 1f Ristrukiurimit, marrja e vendimil individual pir_ode népunds civil,

fomenti ligjor dive konkinzionet pér secilin rase.

fodan Siinata né lidhfe me punonjésit g jané si

ristrufturimit, i cilét gégoind statusin ¢ popandsit civil,

ME poshig po paragesim n€ ményré (€ detajuar procesin e ristrukturimit, né lidhje me
punonjésit qf janE pérfshirg né ket proces dhe ende vijojné t& kryejnd funksionet ¢ tyre ng
kit institucion, pasi jan® mbajtur né pozicionet e mhetura,

I weswewwsss me akiin nr. 4, daté 05.01.2015 @& Kryetarit (£ Késhillit 2 Qarkut
Berat "Ngrigle né defyré”, si rezultat i ristruktunimat lirohet nga detyra si
Pérgjegiés | Zyrés sé Emergiencés dhe komandohet Drefror mé Dreftoring e
Koordinimit ¢ Zbuatimit ¢ Strategjisé Rajonale, Integrimit dhe Planifikimic ¢
Tervitorir, g | perket kategorisg sé ndpungsit civil (€ nivelit 18 mesém drejtues,
kategoria [1-b.

ky punonjés ka filluar puné ng institucion, ng vitin 2001 (me Undhrin nr 27 dt
23002001 éshté eméruar specialist, né Zyrén ¢ Programimit). Me Urdhrin nr. 43, du
27.03.2001, duke respektuar procedurat ¢ rekrutimit sipas ligjit 85491999 “Sigrusi |
mépunéxit civil”, emérohet pErgjegifs né Zyrén ¢ Programimit dhe pas pérfundimit @
periudhés 58 proves, (me Fendim mr. 37, dt. 27,038, 2002) konfirmohet si pérgjegjis i Zyrite
¢ Prosramimit.

Mg pas, me aktin or, 43, prot., daté 15.03.2012, n¥ kuadér t8 ristrulkturimit q# u krye né agé
kohé, kalon specialist né Drejtoring e Koordinimit dhe Zbatimit té Strategjive Rajonale.
Me fillimin e efekteve € ligjit or. 15222013, “Pér népumésin civil " | ndryshuar, né zbatim
I nenit 67 & (i), me aktin nr. 769, daté 30.06.2014, i 8shtf deklaruar statusi 1 punésimit
“mépundy civil " n# kELE pozicion.

Me aktin nr. 142, daté 10.05.2014 E&hté komanduar né detyrén Pérgjegjés | Zyriés si
EmergjencEs dhe mé pas, n€ kuadér 1€ ristrukturimit @ institucionit, kemandohet Drejtor
né Drejtoring ¢ Koordinimit ¢ Zbatimit ¥ Strategjisé Rajonale, Integrimit dhe Planifikimit
1& Territorit (me akein ar. 4, dr. 03,01 2015). Ketij punonjési i éshid dhitng perparsi,
bazuar né pérvojén ¢ gjat® prand Zyrés s& Programimit dive Drejtorisé s& Koordinimit dhe
Zhatimit t& strategjive Rajonale, Aktualisht, ai mban k#@ pozicion, né & cilin gshig |
eméruar me aktin nr. 2, datf 10004.2015, pas kryerjes s€ procedurds sé konkurrimit pér
ngrifje nE detyrE, sipas kErkesave (€ péreaktuara n€ nenin 26 & ligjit nr. 1522013 "Pér
népunésin civil ™, i ndryshuar.
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2 wssrrseessd me Urdhrin ne 8, daté 05.001.2005 “Ristrukiurimi i administratés
s KEshillie o8 goarker” ¢ Kryetarit 8 kishillit 8 Qarkut Berat, ng kuadér @
ristrekturimit, lirohet nga detyra Drejtor @ Drejtorisé s& Planifikimit 18 Territorit
d¢he em#rohet Specialist, nd Drejtoring e Koordinimit e Zhatimit t€ Strategjisé
Rajonale, Integrimit dhe Planifikimit t8 Temitont, g 1 pérket kategorisé népunés
civil i nivelit ekeekutiv, kategoria IT1-b.

Ky punonjés ka filluar puné, pér herg t€ paré né kéé institucion me Urdhrin nr. 119, dat@
12122011, nép&rmjet kontratEs s& punés né pozicionin specialist . Mé& pas, duke kryer
procedurén e konkurimit, sipas ligjit t8 kohés, emirohet n& t& njdjtin pozicien dhe me
aktin nr. 3, daté 08.07.2013, konfirmohet népunés civil,

Me aktin nr. 190, dt. 26.11.2012, emérohet peérkohgsisht n¢ pozicionin Drejtor né
Drrejtoring e Planifikimit 18 Territorit dhe me aktin nr. 763, di. 30.06 2014, deklarohet
“Népunés civil ™ né pozicionin “ODreitor ng Drefioring ¢ Planifikimit & Territorit ",

Pas ristrukturinit t& institucionit, pozicioni i punés Dreejtor né Drejtoring & Planifikimit (8
Temitorit, deklarohet i tepért dhe n# kit luadér, me Urdhrin or, 8, daté 05.01.2015, a
kalon né pozicionin “Specialist né Dreftoring ¢ Koordinimit ¢ Zbatimit 1& Strategjisé
Rajorale, Integrimit dhe Planifikimit 1& Territorit”, (né pozicionin akiual). Népunési né
fialé, si ish drefior | Drejtorisé s¢ Planifikimit & Territoril. me i drefie Sshié trajtuar me
perparesl md emdring, per arswe se ko strakdurd kg srared fonel gf kryenle drejioria e

(&

Rezulton s ky punonjés ka paraqitur kérkesg piér lirim nga detyra me dorZheqje, pér shkak
t€ kalimit né njé institucion tjetér.

3. wsksxsskkk me Undhrin or. 10, datg 05.01.2005 & Keyvetacit 18 Keshillit 1@
Crarkut Berat “Ristruktnrimi § admintsirutés 5¢ kfshillit 18 qorket”, ng Kuadér 18
ristrukturimit, lirohet nga detvra “Speciafive né Drefloring ¢ Planifikimit 12
Tervitorii” dhe emérohet “Specialiste”, n€ Drejioring ¢ Koordinimil, Zbatimirl 18
Strategjise Fajonale, Integrimit dhe Planifikimit @& Territoril, g8 1 pErket katesorise
nepunés civil i nivelit ekzekutiv, kategoria [11-b.

Ejo punonjese Ka filluar pung pér heré # paré ngé instiiucronin, me Urdhrin ar, 21, di
03.02.2014 dhe me Kontraldé pune, éshié pozicionuar specialiste né Drejtorng e
Planifikimit 1& Territorit. Fillimi i efekteve & ligjit nr. 15272013 “Pér népunésin civil”, i
ndrishuar, ¢ ka gjetur né kité pozicion dhe me 1€ drejié njésia e personelit, me aktin
nr. 745, daté 30.06.2014, ka deklaruar statusin e punésimit “Népunése civile né periudheé
prove ", nié poziconin “Specialiste mé Dreftoring e Plonifikimit & Territoric”. ME pas, ng
kuadér & nstruktunmit, me Urdhrin or. [0, daté 05.001.2015, pér shkak t& shkriges s& dy
drejtorive nemérohet “Specialiste né  Drejioring e Koordimimil, Zbaiimit & Strategjisé
Rajonale, Integrimit die Planifikimii (¢ Territorit”, (né pozicionin aktual). Népunési mé
fJalé wie 18 drejrd Sshid trajruar me pérparisi nd emring, pér arspe e mé pavé ka ushtruor

8 anpditend Pankrioge.

4, ssssxbkxsss me Urdhein or 11, dat& 05012015 8 Kryvetarit 8 Keshillit &
Qarkut Berat, “Ristrufturimi § administravgs s€ keshillis 18 garkw”, né kuadér @
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ristrukturimit, lirohet nga detyra “fespektor wé Inspektoratin Neértimor” dhe
emérohet “Specialist né Dreforing ¢ Koordinimit, Zbatimir (& Strategjisé Rajonale,
Integrimit dhe Planifikimit @ Territorii”, qé i perket kategorisg népunés civil |
nivelit ekzekutiv, kategoria I11-b,

Ky népunés me aktin nr, 926, daté 12.08.2014, pas kryverjes s& procedurave t8 konkurimit
sipas kirkesave 18 ligjit ne. 1522013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar, #shté eméruar
népunés civil né periudhe prove né pozicionin “Inspekior né Inspekiaratin Ndériimor
Urbanisiik”. Me Urdhrin o, 11, daté 05.01.2015, né kuadér @ ristrukturimit . pas
shkurtimit t& pozicionit 1# 1ij (& punis, sistemohet ng pozicionin “Specialist nd Drefioring e
Koordinimil, Zhatimit 1§ Sirategiivé Rajornale, fntegrimic dhe Planifikimit & Territorit”,
i pozicionin aktual), gg' wnési né ffalé me 8 drejié éshié frafivar me pérparési né
EmErim, pér arsve se Ko drejlori ka mbariur fimfsionet g krvente Ingpekiorari Noértimor
Uirbanistik.

5 wesswdwbsss me Urdhrin nre. 13, datg 05012015 & Kryetarit &8 Keshillit 2
Qarkut Berat "Ristrakturin i administratés 58 kshillie 18 gorkul™, né koadér (8
ristrukturimit, lirchet nga detyra “Specialist | Emergfencave né Drejloring «
Koordinimit, Zbatimit té Strategiive Rajomale™ dhe emergjencave dhe emérohet
“Specialist né Drejtoring e Koordinimit, Zhatimit 1€ Sirategfisé Rajonale,
Integrimit dhe Plawnifikimit & Tervitori”, q€ i pérket kategorisé nSpungs eivil i
nivelit ekzekotiv, kategoria 111-h.

Ky punonjés ka filluar pung né KO Berat, me aktin nr. 46, daté 15.03.2012, {(me koniraté
pune), n€ pozicionin “Specialist i Emergiencave wé Drejtoring e Koordinimit, Zbatimit i&
Strategfive Rajonale die Emergfencave . Sipas librezés s& punés né datén 16.03.2012 ka
filluar marrédhéniet financiare si Specialist pér Emergjencat, Megé fillimi i efekieve &
ligjit mr. 15272013 “Pér n€punésin civil” e gjeti né ké# pozicion, njésia e burimeve
njerfzore, me aktin nr. 768, datg 30.06.2014 me € dreji e ka deklaruar “Népunds civil”
né pozicionin “specialist | Emergfencave ng Drejtoring & Koordinimit, Zhotimil ¢
Strategiive Rajorale dhe Emergiencave”, W& kuad@r & ristrukturimit te krver né Janar
2015, pér shkak t€& shkrirjes dhe bashkimit t& dy drejtorive, me Urdhrin nr, 13, daté
05012015 ka kalvar Specialist né Dreftoring & Koordinlmit, Zbatimit 16 Strategiisé
Rajormale, Integrimit dhe Hﬂu;ﬁk.!mi.r F T.E'rrrmr!e f.m! poziciomin aktuwal). Népundsi ni

IEmre 1 dreftd Eshié ; TS S e pard ko wshitruar
i€ njdjrat funksione.

6 wereswreEs mo Uedhein ar. 12, dord 05.00. 2015 & Kryelarit 6 Késhillit &8
Chavkue Berar “Riviruddurimi | administraiés s¢ kEshillin 06 gorkus™, wé kuadér oé
ristruktuvimit, livohet nga denvea Specialist né Drefroring ¢ Plamifikimit 6
Tervitorit dhe emérober Specialise né Dveftoring ¢ Koordimimit, Zhatimit 18
Strategjisé Rajonale, Integrimit dhe Planifikimit 1@ Territorit, gé i pérket
kategorisé népunés civil T nivelit ekzekutiv, kategoria Tif-b,

Ky punonjés ka filluar puné né institucion me Urdhrin nr. 29, daté 21.02.2012, (me
kontraté pune), né pozicionin “Specialist né Dvejtoring e Planifikimif t¢ Territorit”. Sipas
[ibrerés s& punés mamédhénict financiare kan€ filluar po at dité. Me fillimin e efekteve
tE ligjit nr. 15322013 “Per népunésin civil”, | ndryshuar, njésia e burirmeve njerézore, me
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aktin nr.04, de.30.06.2014, me @ drejté e ka deklaruar “Népunés civil” n¥ pozicionin
“Spectaliss md Dveftoring e Planifikimit t8 Territorit”. ME pas me Urdhrin nr. 12,
di03.001.2015, né kuadér 18 ristrukturimit, pér shkak t€ shkrirfjes dhe bashkimit t& dy
drejtorive, emrohet “Specialist mé Drejioring e Koordinimit, Zhatimit ¢ Strategiisé
Rafonale, Integrinit dhe Planifikimit 18 Territorit”, (né pozicioni akiual). Népunési né
[finlé me 18 drefte Exhie braftuar me pérparési né emérim. pér arsve se_ mi pani kg gohlruor
I miciial funksione,

. sesessxess me aktin nr. 2, datd 053012005 2 Kryetarit & Késhillit &8 Qarkut
Berat “Ngritie né detyrd™, si reznltat i ristrukturimit licohet nga detvra “Shef
Kabineti" dhe FEllimisht komandohet “Dreftor né Drefforing ¢ Shirbimeve,
Burimeve Njerézore, Céshyfeve Ligiore dhe Finances™, q¢ 1 pérket kategorisE sg
népunésit civil 2 nivelit ¥ mesém drejtues, kategoria 1I-b. ME pas, ky punonjés
mbetet né ke pozicion pas krverjes s& procedurave & konkurimit.

Rezulton se, me aktin nr. 34, dt. 24.02.2012, me kontrat® pung, punonjési 8shié eméruar
né pozicionin e punés “Orejlor né Drejioring e Burimeve Njerézore™, Me aktin nr, 3,
de16.04.2012, me procedural ¢ Konkurimit, pEreakiuar nga ligji 83491999 Satus ii
nEpunésit civil®, emérohet né pozicionin “Lvejtor né Dreftoring e Burineve Njerdzore'.
Sipas librex8s s8 punés, ng datén 27022002 | ka fillear marrédhéniet financiare né
pozicionin ¢ pungs “Drejfor | Burimeve Njerézore™ dhe vazhdon ta mbajé ki€ pozicion
deri né datén 02002073, kur me Urdhrin nr. 1, dt. 03.01.2013, emérohet ni detvrén
“Shef Kabinet™. Mg tej, me Urdhrin nr. 2, dt. 05.001.2015, n& kuad@r & ristrukturimir,
komandohet *Dreftor né Drefioring e Shérhimeve, Burimeve Njerézore, Céshifeve Ligiore
dhe Financés”,

Kétif prnonjési me 18 drejid, § dxhie divénd pérpardsl nd riemdrim, baznar nf pénwaién
lidher me menaxhimin e burimeve mjerdzore. Aktualisht, n# k8 pozicion, Eshi | emrear
me procedur@n ¢ ngritjes ng detyr, pércaktuar nga ligji nr. 1522013, me aktin nr. 1, dat@
10.04.2015.

&  eszereeess me Urdhrin nr, 7, dt. 05.01.2015 @ Kryetarit 2 Keshillit 1 Qarkut
Berat “Ristrukrurimi | administratés w¢ késhilli @ garker™, né kuadér 1@
nstrukturimit, pér shkak & shkertimit t8 vendit t8 punds, lirohet nga detyra
"Dreflor né Drejloring Juridike, Marrédhénieve me Pushietin Lokal dhe
Informimi” dhe emirohet “Specialist (Jurist]” nE Drejtoriné e Shérbimeve,
Burimeve Wjerfzore, Céshtjeve Ligjore dhe Financés, q& i pérket kategorisé
ntpunés crvil [ nivelit ekzekutiv, kategoria [11-h.

Ky punonjis, ka filluar pung ng pozicionin Drejtor o8 Drejloring Juridike, me Urdhrin e
titullarit nr. 153, dt. 24122013, Po né kéE datd, kang filluar edhe marrédhEniel
financiare. Fillimi i efebteve (& ligjit ar. 15272013, & ka gjetur né kEE pozicion dhe me t&
drejt, njésia e burimeve njerfzore, me aktin nr. 753, dt. 30.06.2014 ka deklamuar statusin
€ pungsimit " Népunés civil mé  periudhé prove™ n€ pozicionin “Drejtor mé Dreftoring
Juridike”. ME pas, n# kuadér @ ristrukturimit, pozicioni i tij i punés shkurtohet dhe me
urdhrin nr.7, dt. 05.01.2015, kalon “Speciafist Jurist)”, né Drejloring e ShErbimeve,
Burimeve Njerfzore, Céshijeve Ligjore dhe Financés, fposicions altual). Népunési né finlé
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¢ Eshié rrafiuar me f51 1E emmérim,
defprén 'Drefior né Drejloring Juridike . Me shbresén ne. 858 prot, di. 27.07.2015F ka

parcgitur kivkesé pér  lirim nga detyra  me doréhegie pév shkak & kalimit ng njé
Institucion lelér.

2 wxswssxexs me Undhrin nr. 5, dt. 05002015 & Kryetarit & Késhillit 2 Qarkout
Berat “Ristrukturimi i adwinistratés s¢  késhillic 8 govkut™, né kuvad@r 1@
ristrukturimit, lirshet nga detvra “Dvafitor | Finaned Buchetit™ dhe emBrohet
“Specialist Finanee, wd Dreftoring e Shérbimeve, Burfmeve Njerézore, Céshijeve
Ligiore dhe Finaneds™, qB i prket kategorisé népunds civil | nivelit ekzekutiv,
kategoria 11-b.

Ky punonjés, me Vendimin nr. 104, dt. 12082002, pas krverjes sé procedurave (&
konkurimit, sipas kErkesave t& ligjit @ kohes, nr. 85491999 "Statusi § népunésit civil™,
emérohet “Shef 1 Finances ™ né ki@ institecion.

Me aktin ne, 997, de. 08.10.2003, ky punonjés konfiomohet n€punds civil 1 nivelit & ulét
drejtues. Fillimi i efekteve t& ligyit ne. 1522013 "Pér népunésin civil”, e ka gjetur né keté
pozicion, prandaj me & drejtd, nj¥sia e burimeve njerfzore, me aktin nr. 756,
dt.30.06.2014, i ka deklaruar statusin e punisimit “Neépunés civil™ né pozicionin “Drejtor
md Divgjtoring ¢ Financds™.

NE kuadér 8 ristrukiurimit, 8 kryer né Janar 2013, pozicioni 1 tij I punis u shkurtua pér
shkak t¢ bashkimit t¢ dy drejtorive, e pér kit arsye, me Urdhrin ar, 5, dr 05.01,2015,
emirohet  “Speciafist Fimance” n€ Drejtoring e ShErbimeve, El.:lnm-ﬁ!w: H_p:mm-;,
Céshtjeve Ligjore dhe Finances, (pozicioni akivall. Nepunési né falé
fraffear e proandst nf @ndrim, oo areve s¢ mé paré ka wsiiriar 06 njciial funksions,

o sxxsxfesss  me Urndhrin nr. 9, di. 05.01.2015, & Kryetadit & Keéshillit &
Crarkut Berar “Ristrukdurimi i administrai@s s8 kshillit @ gadont”, ng kusdér 1@
ristrukturimit, lirchet nga detyra Specialiste ¢ Burimeve NjerSzore dhe eméErohet
Specialist 1 Burimeve Mjer@aore dhe TIK, n€ Drejloring e ShErbimeve, Burimeye
Mjerérore, Cishtjeve Ligjore dhe Financiés, @ | perket kategorisg népunés civil |
nivelit ekzebutiv, kategoria IT1-b.

Ko punonjése, me aklin nr. 925, dr. 12.08.2014, népérmjet procedurave t8 konkurimit,
parashikuar nga ligji nr. 1322013 “Pér mépunésin civil” 1 ndryshuar, Esht® emEruar
népunds civil né perindhE prove, nE pozicionin Speciafist ng Drejtoring ¢ Burimeve
MjerEzore. Sipas librezds s€ punis, po né di. 12.08.2014 ka flluar marrédhenict financiare
ntt kisté pozicion. Me Urdhrin ne. @, dt. 05.00_.2015 né kuadér 1& dstrukturimit demérchet
“Speciciist 1 Burimeve Nyerézore ohe TIKT, né Drejplorng & Shérbimeve, Burimeve
Mijerfrore, Céshtjeve Ligjore dhe Financés, (poziciont akiual). NeEpunési né fald_me 18
drefhd @xhid trajfucar me pirparési né emérim, pér arsyve se edhe mE pard ko uchiruar 18
Hidirar funkefone.

I, weweseswes me Urdhein ne. 6, 46 05.01 20135 2 Kryetarin t82 Keshillit i Qarkut
Berat “Ristrukturimi i administrarids 56 kEshillit 8 garkw™, ngé kuad@ 18
ristrukiurimit, lirohe! nga detyra “Sekretare dhe Zedhénése e byetari” dhe
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ernérohet “Sekrerare dive Specialiste e Protokolli’®, n€ Drejtoring e Shérbimeve,
Burimeve Njer@zore, Céshfjeve Ligjore dhe Financés, q& i pérket kategorise
népunés civil 1 nivelit ekzekutiv, kategoria [11-b.

Kje punonj@se me Urdhnon nr. 69, dt. 03.10.2011, ¥shié emiruar sekretare ¢ Kryetarit,
népiérmjet kontrat@s s8 punés dhe nisur nga libreza ¢ pungs, rezulion se né datén
.10 2001, ka_ filluar marrédhénict financiare nié ke pozicion. Mg tej. me aktin nr. 4,
daté (4.05. 2002, (aki referon ligfin S34% 1999 Statusi | népundsit civil”) BshiE em&ruar
nEpunise civile né perindhé prove, né pozicionin “Sekretare dhe zédhéndse né
administratén e Kéghilllt @ Qovkur Berat”, duke 1 filloar efektet financiare ng
clt. (05.02. 2012, pra Eshtd trajtuar si népunése civile dhe aktit i Sshi® dhénE fugi
prapavepruese, pér njé periudhi pér rreth 3 muaj.

Mdérkoh#, me Urdhrin nr. 6, diu. 05.01.2015, n& kuadr 8 rstrukturimit, konstatohet se
Bsht# eméruar Sekretare dhe Specialiste e Protokollit, ng  Drejtoring e Sherhimeve,
Burimeve Njerézore, Céshijeve Ligjore dhe Financés, niveli i pagés, kategoria [1I-b.
fAktualisht me lefe lindfe mea o, 02.02.2015).

Kowklazion:

e Duke mard parasysh t& gjitha ¢fargé parashtrove mE sipgr, né lidhje me rastin &
punonjises FFEEEExExEz nd pozicionin ¢ punés, “Sekretare dhe Specialiste ¢
Protokollic”, nuk péreakiohet gart® raporti g2 ka ky pozicion pune me shérbimin
civil, si n& momentin e fillimit ¢ efekteve juridike & ligiit pér nEpunisin civil,
ashtu edhe né momentin e dstrukturimit @ institucionil. Nisur npa emricsa
aktuale e poricionit, konstatohet nj& perzjerje kompelencash midis pozicioneve (8
punts, marrdhéniet e © cilave rregullohen népErmjet Kodit (8 PunBs (Sekrerare)
dhe atyre gf marrédhénia e pungs megullohet nga ligii pér nEpundsin civil
(Specialiste e Protokollin),

NE kéto rrethana, njdsisé pergjegise i lind i detyrim, g8 & qari#sojé raportin gE
ka ky pozicion me shérbimin civil, ¢'ka realizohet nép8rmjet hartimit €
pérshkrimit & pungs, ng pErmbajtjén ¢ @ cilit jand edhe kérkesat e vecanta &
pozicionit 1 pungs,

Pasi t# jetd pércabtuar natyra e marrédh@nieve & punés ng lidhje me pozicionin g€
po analizojmé, njgsia pérgjegjiése duhet 18 vijojé procesin me trajtimin ¢ rastit,
sipas liggit g€ ¢ megullon ki€ marrédhénie pune.

o MNdérkohg, ng 3 (tre) raste, rezulton s¢ n@pun€s me arsim universitar trevjecar dhe
diplomé & nivelit "Bachelor”, jang sistemuar né pozicione pune me eméErtestn
“Speckalist | larid” me kategor page 1I=b, gjar@ ristrukiurimit dhe jang raste kur
jani sistemuar né vendet ekzistuese.

B&het ﬂaIE p-ﬁr nﬁwnﬁgit e L s L N LS L L L dhe *deddkkkks 5 ek
té ¢ilét konstatohet se kemi mospérputhje té nivelit 1 arsimil {pér shkak se mek
kané diplomé 18 mivellt * Masfer Shkencor™ ose "Master Profesional ") me nivelin
& népunésicd, kategoriné dhe pagén e grupit (8 pozicionit pérkatis,
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Misur nga 1@ gjitha rrethanat né ke# rast, kjo sitwat® ka ardhur pér shkak @
mungesés s& pérshkrimeve @ punés dhe mos pEreaktimit t8 kritereve t# posagme
pitr kéto pozicione pune,

Pér t@ rregulluar siteatén né ki rast, njésia pérgjegjése, duhet t8 haroj¢ dhe
miratojé menjéher? pérshkrimet ¢ reja 18 punés, pér i€ gjitha pozicionet e shérbimit
eivil, por sidomos pér kito raste dhe nése pérséri kéta punonjés gjenden né té
njéjtat kushte, duhet 1& fillojnE procedurat pér ndérprerien e marrédhenieve 1
punés pér té tre punonjésit ¢ pérméndur mé sipr, né pérputhje me kitrkesat ligjore
qE kang lidhje me edukimin arsimor.

Duhet treguar kujdes g né ndarjen “Kérkesar @ posagme ”, lidhur me arsimin, (8
pércaktohet qart€ loji i diplom@s “Arsimi § Lartd™ dhe niveli minimal i diplomés,
sipas pErcaktimeve gf b&hen né Lidhjen 3 1 Yendimit nr. 142 d.. 12.3.2014 "“Fér
pérshirimin dhe Hdagifikimin ¢ pozicioneve & punis né nstifucionet shietérore dhe
institucionet ¢ pavaryra " t8 KEshillit t& Ministeave:

o Diplomé té lojit “Rachelor”; ose,
o Diplomé universitare “ Master Profesional”, ose,
o Diplomé wniversitare ~ Master Shkencor] Arieve 1§ Bukura ™

s Pérvep sa mé lart, né rastet kur ka pasur ulje ng detyr# & punonjdsve pér shkak té
sistemimil pas ristruktourimil (shikurfimic ose riorganizimir (& pozicioneve 1§ punds),
konstatohet se, nuk sdministrohet asnjé dokument gé t€ provojé se dshté marré
mendimi me shkrim i punonjésit pér pranimin, ose refuzimin ¢ pozicionit t& oftuar,
sig prcaktohet né pikén 19 dhe 20, Kreu W1, “Transferimi pér shkak o8 mblifes
dhe ristrukturimit @ instituciond™, Yendimin or, 171, dat@ 26.03.2014, & Késhillit
& Ministrave “Pdr transferimin ¢ pérhershém dhe 1 pérkohshém 18 népunisve
civilé, pezuliimin dhe livimin nga shérbimi civil™,

MegjithatZ, kjo parregullsi nuk e prek thelbin ¢ veprimit procedurial, ¢ pér pasojé
nuk ¢ bén t& pavicfshém vendimin e emérimit, i cili | plotéson né themel kErkesat e
nemit 50, t€ ligjit nr. 15272013, “Pér mépunésin civil”, i ndryshuar, Vendimit
nr. 171, daté 26.03.2014, t& KEshillit & Ministrave “Pér fransferimin e pdrhershim
dhe ¢ pérkohsiém & népundsve civild, pesullimin dhe livimin nga shérbimi civil™,
Kreu 11, “Trangforimi pér shiak & mbllies dhe ristrulturimil & instituctonii™,
pasi punonjésit né faki vaghdojnd 1 kryejng detyrén e ofruar, por né ki@ rasg
evidentohet me qéllim rregullimin ¢ ligishméris#, duke e plotésuar dosjen
personale me kit akt, i cili éshté | deryruesheém prej ligjit.

ME poshe, vijon analiza e ristrukturimit, duke trajtuar eastin e Drgftopisd 58 Administrimit
dhie Mbrojties g¢ Tokés, e cila Eshté e evidentuar nga pjesa tietér e punonjésve, nié kushtet
kur &shté njé funksion i delzguar, né Késhillin e Qarkut.

J. ¥xexxRER Drefior mé Dreftoring e Administeimit dhe Mbrofjes s¢ Tokés,
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Me Lrdhrin ne, 04, dt. 26.09.201 1, emE&rohet “Dwefror né Drejioring e Adminiztrimit dhe
Mbrojtjes sé Tokés " dhe o 18 njéjtén kohé kan filluar dhe marrédhEniet financiare,

Rezulton se pas kryerjes s& procedurave & konkunimit, sipas kiirkesave t& ligjit t& kohés,
nr. B549/1999 “Statusi { népunésit civil®, me aktin nr. 1, dt, 14.11.2011,8sht¢ emdruar
népungs civil né perivdhE prove né até pozicion. Me Vendimin nr. 2, dt. 12.11.2012,
konstatohet se Eshi€ konfirmuar si népunés civil dhe me fillimin e efekteve @ ligjit
nr. 15322013 “Pér népunésin civil ™, (akii nr. 747, de, 30.06.2014) i Eshitié deklaruar statusi
i punésimit né kategoring “mépunds chvil”, né pozicionin “Dreifor né Drefloring e
Adminisirimit dhe Mbrojifes s¢ Tokés (poziclon gé mban aktialishi).

2 sakeeasesd | Porgiepfds, ndé Dreftoring e Administrimit dhe Mbrojtfes sé
Tokds, ( Zvra Berat)

konstatohet se me Urdhrin nr. 8, di. 03.01.2012, #shigé eméruar “Specialist i Mbrajtjes sé
Tokés™ dhe né & nj&jtén kohé kané filluar dhe marrédh&niet financiare.

Rezulton se pas kryerjes sé procedurave # konkurimit, sipas kérkesave (€ ligjit t8 kohés,
nr. 83491999 "Starsi | rdpundsit oivil”, me aktin nr. 9, dr. 03.12.2012, &shié eméruar né
pozicionin “Pérgfegiés | Lyrés 58 Adminisirimit dhe Mbrojijes 58 Tokés, né perindh prove
dhe mé te], me aktin nr. 4, dt. [0.12.2013, &shig konfirmuar si népunés civil né 1 nj&jtin
pozicion pune. Me fillimin e efekieve juridike @ ligjit nr. 1322003 "Fér népunésin civil ",
i ndrvshuar, me € drejié nj€sia e burimeve njerdzore ka bEré deklarimin e statusil 18
punésimit me aktin nr. 7530, dr. 30.06.2004, *népunés civil " né pozicionin " pérgieges i
2yris 58 Adminisirimit dhe Mbrofifes s¢ Tokés Beral ",

3. wERER | Pérgiegies né Drejtoring ¢ Administrimit dhe Mbrojties s¢ Tokés
(Zpra Kugovdl,

Rezulion s¢ me Urdhrin nr. 84, di. 08.05.2012, nEpérmjer kontrai#s & puniis, emérohel ng
pozicionin “Specialisi § Mbrojijes 58 Tokés” dhe ng & nj@ien koheé kan® fAlluar dhe
martédhéniet inanciare.

Fillimi i efiekteve @ ligit nr, 15272013 “Pér népunésin ciwl ™, e ka gjetur k&g punon)&s
ni kiftE pomcion pune, pranda) me (& degté npésia e bunimeve njerdrore me aktin nr. 748,
di. 062004, & ka deklaruar staiusin ¢ pungsimil né kategonng “Népunés civil " nié
poziciomin “dreftues § Zprés 58 Administrimit dhe Mbrojijes 8 Tokés, Kugovi ™,

4. hekekRasxt | Specialist né Dvejtoring e Administrimit dhe Mbrojtjes sé
Takés,

Konstatohet se ky punonjés, me Urdhnn nr. 128, dt 12.08.2004, nEp&rmijet konkurimit,
nié pérputhje me kérkesat & liggit nr. 1522013 “Pér népunésin civil*, § ndryshuar, Sshig
ghpallur fitwes dhe dshié emdruar nd pozicionin “Specialisf 1 Mbrajifes 98 Tokds” dhe
mamenti i fillimit & marrédh@nieve financiare, &hid data 13.08.2014.  Akwalishe, ky
punonj&s vazhdon né periudhé e prove, & cila ka filluar nga daa 208 2014,



X seddwnannd | Spectalist | larté né Drejioring € Administrimit dhe
Mbrofijes sé Tokés (Evra Skrapar).

Rezulton se me Urdhrin nr. 10940, d. 10.11.2003 né referim 12 procedurave t& konkurimit
pércakiuar nga ligji 85491999 “Siafusi § népundsit civil”, punonjési #sht# eméruar ng
poEicionin ¢ punés “Specialist i Mbrojties 58 Tokés™ dhe né t& nj&jién kohe kand filluar
edive marrédhEniet Dnanciare. Konstatohet se me aktin nr, 744, dt. 30062014, £shis
deklaruar status ii punésimit si "népunés civil” né pozicionin “Specialist ™,

B, rEsEskxwxs  Specialist | mesém né Drejioring ¢ Adminisivimit dhe Mbrojifes
58 Tokés (Fyra Skrapar).

Rezulton se kjo punonjése, (me arsim & mesém), me Urdhrin nr, 65, dt. 21.05.2008, &shi@
eméruar punonjése & administrimit 18 dokumentacionit (arkivi koedasiral) dhe ng 8 njEjEn
kohg kang filluar edhe marrédhénies financiare. Konstatohet se pér ki€ rast, me 18 drejté
nuk Eshté deklaruar statusi | punésimit pér munpes# (& arsimit pérkat8s, ndérkohi g& ng
bazE t& pikds 7 t& Veadimit ne. 116, dt, 5.3.2014, 1& Késhillit & Ministrave, "Pér statusin e
mépundsve dhe punonjésve aktualé @& périitojné siglusin € népunésit civil sipas ligfit nr
P32 E “Pér népunésin civil”, | ndreshuar”, pér kBt@ rast dubet & deklarohet
pérfundimi i marrédh8nies s pundsimit.

NE kEto rrethana, njésia e burimeve njerézore, duhet (& marré masat pér pérfundimin e
marrédhénies st punésimit pér ke punonjse.

Ronstatine: Nega verifikimi | dokumentacionit tf administruar, gshié vérejlur se, pér (€
gjithé ndpunésit civilé t¢ Drejtorisé s& Administrimit dhe Mbrojljes s& Tokss, njésia
pérgjegése, nuk ka nxjerré akie emérimi né Kuadér 1@ rstrukiucimit, duke pretenduar se
kjo njdsi organizative #sht® funksion i deleguar dhe nuk &shié prekur nga procesi i
ristrukiurimit.

a4 0 Procedurat @ ndiekira dlh e sne pérfundimin ¢ marréd@nieve né slérbimin

MNE lidhje me mEnyrén si éshté vepruar me punonjésit e liruar nga detyra pér shkak @
shkurtimit ose ristrukiurimit (& pozicioneve 18 puniés, konstalohet qé né pérgjithési, jand
mbajtur parasysh gjithe kéfrkesat e legjislacionit 18 sh&rbimit civil, pér mste 8 ulla
Konkretisht, Komisioni i Ristrukturimit, bazuar né kompetencal ¢ pércakivara né nenin
3, pika 3, & liggit or. 1322013, “Pé&r népunésin civil”, | ndryshuar, Vendimit nr, (71,
daté 26.03.2014, & Késhillit @& Mimstrave “Pér transferimin e pérhershém dhe i
péErkohshiém € népumésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”, me ang @
procesverbalit & mbajtur o datén 0502005, pasi ka administruar  gjith#
dokumentacionin e nevojshim, 1 ka propozuar njésisé pérgjegjése, nfpungsit & do
lirchen nga shérbimi civil, né pamundési sistemimi pér shicak & shkurtimit 18 poricionit 2
punis dhe ndryshimit @ kirkesave 1& posagme @ pozicionit i@ rikejuar pas fstrukiurimit.

Mjésia pergjegise ka pranuar propozimel & Komisionit (8 Ristruktunmit dhe pér cdo
népunds 1€ larguar nd kuadér 18 nstruktorimit ka nxjerre aktin individoal (8 lirimit nga
sherbimi vivil.
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MNEpunEsit ¢ lirear nga shérbimi civil né kuadér & ristrukiudmit 8 Késhillit @& Qarkout
Ecrat. Jjangé pau.qltur nié tabelén & méposhtme, ku kemi pasqyruar n mEnyré (& detajuar;

pozicionin @ punis q& mbante nEpunési né gastin e ristrukiurimit;
aktin e fillimit t& marrédhEnieve (& punés dhe atyre financiare me administratén e

Réshillic 1@ Qarkut Berat;

aktin ¢ deklarimit 2 statusit 8 pun@simit sipas pfrcaktimeve t8 nenit 67 & ligjit

ne 1520200 3 " Pér népunésin civil

" i ndryshuar, si dhe

aktin e lirienit nga shEcrbimi civil né kusdSr (8 ristrukcturimit,

Tabeld: Népunis té liruar nga shevbimi civil né kuadie 18 ristruldturinit ¢ ingtifyciomis:

Filltmi i Deklurimi i statusit | Lirvimi nf koadér
MF MEpunfs civil té larsuar merrdhEnieve (@ 1E punisimit 18 ristrukturinis
Poricioni | punds qf mbante ng punds wi KQB Ak, mumer, dats Akdi, numér,
momentin & ristrukinrimit Akitl, mumitr, dats datE
| kppEakdkes | Specialist Akt e, 3T, Vendim
Drejeoria e Koondinimit, Akti nr, 36, dt. 30.06.2014 ar. 14235 prod.,
Lhatimit 1 Strategyisé Raponale dhe i, 20052002 " MNepunds civil ™ . 31122004
Emergjanis. _
2 wmmhd e ekes Specinlist, Akti mr. 2%, Akti nr, 773, Wensdim
Drejtona e Koordinmit, Zhatimif (2 di, B6.02.2014 dt. 30062014 ar. 1419 prot.,
StrategiisE Rajonale dhe “Népupds civil nd dr 31122004
Emesgjencis (pundnunr nd peringdhé prove™
mirimewrie I vardsisd)
i # gk aEkE Specialiat, Aktinr. 112, Alkti mr, 771, Vendim
Drgjroria ¢ Koordinimil, Zhatimil 18 di 30492013 i 00614 or. 1410 prot.,
Sirategjisé Rajonale dhe " Neparags clvil ™ de. 31.12.2014
Emergjencés
i #eassd e Prrpjeries | Zynis Akti nr. 77, Akti nr. 770, Vendim
s¢ Emergjencawve, di. 10072001 i 30062014 or. 1405 prot.,
Derejtoria & Koordinimit, Zhatimif 12 " Ne iz cb e 31122014
Strastegrjesd
& sEesErrkes Specialist, Aldi nr. 22, Ak nr, 5%, Wandim
Dircjtoria e FinancE-Buxhetit i 5022014 dt. 30.06.2014 nr. 1407 prot.,
“Napamds clvll ng de. 311220104
parivdh prove ™
b Wk mEdAdk oy Speialist, Adcti me_ 18, Ak ar 757, Vendm
Dvjioria ¢ Financé-Ruxhetit gt [2.01.2001 dt. 30062014 nr. 1408 prot.,
SenmEuar ol e merrele 18 ‘ﬁﬁpmutr:e'ﬁl'" di. 31.12.2014
ke alad)
7 ¥kEwpFeErw  Hpecialisl, Akti or. 27, Akt nr, T34, Yendim
Direjiona Juridike, MarrédhEniet me dt. DR.02.2013 dt. 30062014 or. 1414 prot,
Fushictin Lokal dhe Informimit “NEpmenits civil . 31122004
] ThEEFErFEE  Specialisd, Akt or. 131, AKX or, 733, Vendim
Drgjroda Juridike, Marrddhdniet me dt D1.112013 i 300G 2014 nr. 1417 prot., di
Pushtetin Lokal dhe Informimit =Népunts civil né 122004
perivdhd prove”
9 sxesmdsks  Specialist | mesém, Akl ne_ 31, Akt nr, 1052, Vendim
Drrgjtoria Juridike, Marédhénier me di 13022013 di (0102014 nr. 1413 prot.,
Pushistin Lokal dhe Informainit = Wéprnes civil " di 31122014
wEm sk hken Specialis, Akt ar. 901, Foonkurrim me ligjin Vendim
10 | Dwejtoria Juridike, blarriidlsénd et me AL O 09 20 E4 nr. 1522013 nr. 421 prot,,
Pushietin Lakal dhe Informimit “PAF pipASEin di. 31123014
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cnnl™, i nedeyshonr

i1 FeEsdrkreE | Specialist , Akdi nr. §, Ak ne. 787, Vendim
Divejtoria ¢ Planifikinit & Territorit dt, 19.01.2001 de. 30,06, 2014 nr. 1424 prat.,
{pundsuar né ndivmarrie i "NEpunds crvil du 3E122014
varesisel
11 sgmbkdnmak, Adkai o, 22, Akt ne. To8, Vendim
Specialist, al, OO0 203 dr. 30.06.20 14 nr. 416 prot., de.
Direjloria e Planifikimit 1 Temritorit " WeEpurnds il O el i
13 Fekdakrkbs, Dreflor, Al nr, 13, Akt ne. 7632, Vendim
Diejroria & Sherbimeve Rajonaka de. 29013014 dr. 30062074 nr, 1422 prot.,
dhe Marrédhénicve me Institucionet "Nipurads civil ps di. 31122014
. pertudhe prove "
i4 Erdmpdsses Snecialis, Akninr, 13, Akl ne. Tal, Vendim
Drejioria ¢ Shérbimeve Rajonale de, 01.05. 20006 dt, 30,06 2014 nr. 1403 prot,
dhe MarrédhEnieve me Institucionet “Nipnnds civil” du 31123014
15 #E¥kkeessd | Specialist Altior. L, Abai ne. Tail, Vendim
Dirgjtoria & Sherbimeve Bajonals de, 1E02 2000 di. 3000620104 nr. 1404 prot,
dhie Marrédhénieve me Institucione " NWEpnnds civil” di 31122014
i previsioy
16 sk bk wedkk®, Specialisg, Adal ar, 10, Akt mr. 759, Nendim
Direjtoria ¢ Sherbimeve Rajonale de. 03.01.3012 di. 3004 114 nr. 1406 prot,
dhe Marrédhénieve me Institucions “Nepunfy civil " di. 31122014
17 sxdxeEasex Specialist, ALTi nr. 924, Konkurrin me liogm Vendim
Deejtoria ¢ Shsrbimeve Rajonabs de 12,08 20104 ar. 15242013 nr. 141% prol,
dh Manddhenievs me Institucionst “Pdr népundsin di 3122014
i, | ndlevshiar
18 Wk ok Akt or. 44, Abad me, 751, Vendim
Direjear , de, 25,02.0013 dr. 30.04.2014 ne. 1462 proi,
Diejioria & Burimeve Mjerézone "Nipands el " di. 311222014
£ #=# %4k, Specinlist Proiokoll- Aldi or. 2, Akdine. 752, Vendiin
Arkiv, de. 21032002 d. 30062014 ne. 1409 prot,
Drrejinrs & Burimeve Mjerézore “Npunds chvil di. 30122014
20 ¥4 %+ 44, Krysinspekiar, Akdtinr. 2, Vemdim
Inspektorati Mdérti mor Urbanistik ae, 03,007, 2013 Aktine, 745, nr. 1410 prot,
(e at 27032000 ka filluar Eryeinspekior i de, 30,04, 2014 dt, 31122014
Pérgiegréy i Sekviamit 18 Im.pcl-cl:qr.ui"ll "HEIHJI]\EE civil™
Programisi) MdErtimear
Lrbaniztik
11 dowwmw dob, Kryeinapekior, Akt or, @9, Vemdim
Inspektarati | Mbrojtjes & Tokés di. 08.04..2014 Akti nr, 746, nr. 1413 prot.,
S o, 2602 2004 krwente Eryeinspektar ni de. 30.06.2014 dt, 3§, 122014
Jimksianin speciaiizt § IMT, Inspeltaratin ¢ " WeEpunds chal
deklarim | starusit dicher @8 ishie Mbrojijes s Tokés
“iNEmds civil nd pecicianin
Specimtint e (T
ik EREREEEERS Alkti nr. 34, Akri nr. 744, Vendiom
Inspekior, it 13.02.2014 de. 30062014 or. 1424 prat.,
Enspektarat | Mbrojijes 58 Tokis “Méramds civil m@ de, 31123004
perindhs prove™
23 e —— endim
Inzpekion, Ak nr. 992, Eonkurrim me ligjin nr, 1423 prai,,
Enspekborats i Blbrojipes s& Tokis di. B409.2014 nr. 15202013 dt, 31122014
“PEr pépinmEiin

civll™, | ndryshisr
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Konstatim: Berulton se népunésit ¢ liruar pér shkak 1@ ristrukiurimit, mbéshtemr n@
rregullat e parashikuara nga legjislacioni né fuqgi, akiet individuale pér lirimin nga
shérhimi civil, | kang ankimuar ot migé gjvqésore.

NE momentin e kryerjes sé inspebtimit shqyetimi i kétyre ¢Eshtjeve Eshié né proces
givkimi, Pér t& gjitha rastet g jang ankimuar of mug gjyqBsore, i Erkoker niésise
pérgiegiése qif, ng pérfundim 8 shqyrtimit gjygésor t8 veprojé n€ pérputhje me
pércaktimet e nenit 66/1 1 higjit or. 1522003 “Pér népundsim civil”, i ndryshuar, duke
njoftuar pgr vendimet gjyvg@sore dhe ményrén e veprimit né lidhje me zhatimin e tyre edhe
komisionerin pEr MbikEgyrien ¢ Shérbimit Civil.

. Masat disiplinore dhe respektini i procedurés ligiore ¢ kérkuar né fazat e
ghvillimit 1€ ecurisi disiplinore

Mea verifikimi i dokumentacionit n# dosjet individuale & personelit, ka rezulivar se, pas
momentit t8 fillimit t& efekteve 2 ligjit nr. 1522013 “Pér népunésin civil”, | ndryshuar,
nuk Esht& konstatuar asnjé procedurg disiplinore pér népunisit g8 mbajn pozicione pune
pjesé 8 shirbimit civil,

Pasi u verifikua plo@simi i kfrkesave & neni 59 & ligjit nr. 13272013 “Pér népundsin
chvil”, i ndryshuar, si dhe Vendimi nr. 115, datg 05.03.2004 1 K&shillit & Ministrave “Pér
pircakiimin @ procedurés disiplinore dhe & rreguilove pér frijimin, pérbérien e
vendimmarrien né Komizionin Disiplinor né Shérbimin Civil”, Esht? konstatuar se nwk
Exhte maritur Komisioni Disiplinor, sipas pErbErjes s& pErcaktuar né kito dispozita.

MNdérkohe, referuar pérstri pérmbajtjes =& dispozitave g& kemi cituar né paragrafin mé
sipiér, & cilat rregulloing pErbérjen dhe funksionimin ¢ Komisionit t8 Disiplings, tashmi
ky mekanizim @shié njE komision i pErhershm, i cili duhet t8 ngrihet g& ng fillim t vitit
kalendarik dhe dubet t& jet€ § gatshEm pEr funksionim, sapo t€ paraqitet rasti, pérgjaté
ejithié vitit.

Konkluzion: Mé kiito rrethana, Komisionen vler@son se njésia pérgjegiése duhet t& marr
massl pér @ ngeitur menjgherg Komisionin ¢ Disiplings, nE subjektin ¢ mbikBgyrur, duke
respektuar strukiturén e pEreaktuar nE nenin 59 pika 3 (€ ligjit nr, 15272003 “Pér népurnésin
cvid ', i ndryshuar dhe VEM nr. 115, dt. 5320014, “Pér pércattimin e procedurés
disiplinove dhe 18 rregullave pér krifimin, pérbérjen, vendimmarfen né Komisionin
Disiplinor né shérbimin civil”, duke patur parasysh vegordl® q# parashikehen pér
institucions! @ pavarura.

&, Filerdsimi i rezultaieve #é puné

(Gijate procesit 18 inspektimil o konstatus s, né (nstitucionin né inspekiim nuk jané kver
progediral ¢ vierésingt pEr resuliarer né puné (& népunésve civilé,

Pavarésisht justifikimeve & ndrvshme pér mosplatésimin ¢ kisaj kerkese ligjore, njésia e
burimeve njerézore mban pergjegjési @ plow@ pér mosorganizimin i duhel (& puniés pér té
finalizuar procesin né kété rast. Sistemi i vlerSsimit 18 rezultateve o€ puns Eshig njg proces
i réndésishEm, § eili | shében verifikimit 1& realizimit 18 pErgjithshém & objektivave &
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pErcaktuara pér ¢do puncnjés, né fillim 1€ periudhés s& vler@simit, si dhe i aftBsive @
seicilit népungs ne kryverjen e detyrave. Vlerésimi i performances n& puné ka pasoja 12
réndisishme pér njé népuniés civil dhe shirben pér t8 marrd vendime objektive edhe ng
lidhje me periudhén e proviis, ngritjen né detyré, lirimin nga shérbimi civil, si dhe ng
péErcaklimin e nevojave pér trajnim dhe zhvillim profesional t& n@punésit civil.

Misur nga pérmbajya ¢ Vendimot nr. [E, datd 26.02.2014 2 Késhillit 1 Ministrave, “Pér
wierésimin e rezullateve né pumé 1§ népunésve civild™, akt i cili ka dal# né bazé dhe pir
zhatim £ nenit 62 t& ligjit 152/2013 “Pér népumésin civil”, | ndryshuar, rezulton se ni té
Bshté prcakiuar me hollési procedurs e vierdsimit & rezultateve n# puné @ népundsve
civilg dhe kompetencat pér vierésimin.

Né momentin ¢ fillimit t¢ efekteve juridike t2 Tigjit t& ri, formulari i vler@simit (& pungs
duhet t& hartohet sipas formatit 8 miratuar n# Lidhjen nr, 2, pjesé e Vendimit nc. 109, dat#
26.02.2014 @ Kashillit 2 Ministrave, “Pér vierésimin e rezuliateve né puné 1§ népunésve
eivils".

NE pérmbajtien e kitij akti nénligjor, jané t& materializuara 2 gjitha rubrikat g& kang {8
bEjné me t& dhénat personale (mdaria A); 18 dh&nat pér kontekstin e punis ku identifikohen
pbjektivat e institucionit dhe t# njésisé orpanizative ku bén pjese népunési (ndarja B);
objektivat dhe matésit e performancés, ku duke mbajtur parasysh pérshkrimin e pungs,
béhet vierésimi pér ¢do ohjekiiv (ndarfo C); sjellja profesionals, e cila ka & béjé me
saktésing nd punin e kryer dhe realizimin ng koh#, punén né prup e marrédhéniet me
kolegét, shpeshtésing e orfve 12 punés jashte orarit, kérkesén pér késhillim, trajnimin dhe
ngritjen profesionale (ndawja ) vierfsimi périundimtar i rezuliateve n& puné ku bhet njg
vlerésim i prmbledhur i arritjes s& objektivave kryvesord (2 pungs nga nEpunésit.

Pér kéte arsye, formularét e vler#simit dubet & plotéschen nE 18 gjitha rubrikat e tyre,
sipas kiérkesave & kétij akii n€nligjor dhe n perfundim & procesit 18 vierfsimit, t8
nénshkruhen nga népundsit e perfshird né &, & cilét jani, “Zyrtari Raportues™, *Zyrtari
Runddrfiemues” dhe “Zyriari Autorizues” dhe @ wregohet kujdes, qé né 18 ardhmen ky
proces & pErfundojé brenda afateve ligjore 18 parashikuzara.

Konkluzion: Nga sa parashtrova mé siper, njgsia e burimeve njerGzore ¢ imstitucionit,
dubet 1€ trepojd kujdes 18 vecanlé pér 18 udhZhegqur procesin e vlerésimit (8 resultateve ni
puné & népunésve civild, pér vitin 2005, bremda afait hgor, duke hartwar dhe ploiEsuar
formularét e viergsimit i# punis sipas formatit (& miratuar dhe né mbéshtetje (8 kirkesave
ligjore (& pércakiuara né nenin 62 1€ ligiit nr. 13272013 “Pér népunésin civil ", | ndryshuar
si dhe né Vendimin nr. 109, dat@ 26.02.2014 & Késhillit & Ministrave “Pér vierésimin e
rezultateve mé prmé (8 némmésve civilé”, né mbEshtetje (8 detyrave & pErcaktuara ng
pErshkrimin ¢ puniés.

Formulari i plotésuar dhe i nénshkruar duhet t& depozitohet prané njésisé & burimeve
njerdzore té institucionit.

Verifikimi 1 kétyre akieve, do 1€ jetd objekt | verifikimit & metejsh&m, né vijim & procesit
12 inspektimit ng k&g institucion, lidhur me realizimin e detyrave (& [&na nga Komisioneri
per Mbikgyrjen e Shérbimit Civil.
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8 Organizimi | Dosjeve dire Regfistrit t2 Personelit
a. Dogja e personelit.

Grupi i inspektoréve ka verifikuar edhe dosjet ¢ personelit pér 1€ paré nEse ato janB krijuar
dhe administrohen né& pérputhje me pércakiimet e nenit 17 & ligjit nr. 15272013 “Per
rEpumisin civil™, | ndryshuar dhe sipas kérkesave @& Vendimit or. 117, daté 05032014 @
Keshillit 1& Ministrave “Pér pérmbajijen, procedurén dhe administrimin e dosjeve §@
personelit ¢ 16 regiisirit gendror i& personelit”.

Mi konkretisht, rezulton se, dosja, ng pErgjithési, prmban dokumentat ¢ identifikimit
(fotokopie ¢ pasaportds); dokumenta g tregojné pér gjendjen civile (gerrifitets ¢ glendfes
Samifjare); dokumenta g€ vErtetojnd edukimin arsimor (diploma e shkollés s&8 lar@);
dokumenta g¢ vertetojng momentin € fillimit t8 marrédhénies s& punis {akii | emérimir);
vErtetimi 1 glendjes gjvglsore (Déshmia ¢ Penaliretity;, viretimi i gjendjes sh¥ndetésore
( Raporei Miekizor); akte qé tregojnd pér nivelin e kualifikimil (gerrifhare kualifikim) efj.
Por, né disa raste, u vErejtén mangdsi ¢ lidhura me mungesén e vértetimit & gjendjes
givaésore (Déshmia e Penalitetir) dhe vértetimin e giendjes shéndetBsore (Raporti
Miekizor).

Pérfshirja e kityre akteve né dosjen e individuale 2 ndpunésit civil kérkohet shprehimisht
nE pikéEn 3 1 kreut 1, & Vendimit or. 117, daté 05.03.2014 & Kéchillit 2 Ministrave “Pér
pérmbajtien, procedurén dhe adminisirimin ¢ dosjeve 1 personelit ¢ 18 regfisrrit gendror
té personelit™ si dhe Lidhjen 1 dhe 2, pjesé 1€ kitij vendimi.

Plotésimi i kEtyre kErkesave, Eshté shprehur né ményré 8 detajuar né Aneksi nwr 3
“Respeliimi | kérkesave & pérgfithshme sipas ligiit dhe | krkesave & posagme sipas
formularir & pérahfrimit ¢ punés, pér  punonjésit gé jond 1@ eméruar akinolisht né
pozicione pune plesé ¢ shdvhimit civil, né Institucionin, KEshilli | Qarkut Berar™, g gshté
pjesé pérbérBse e kétij materiali.

Konstatohet se, dosjet individuale & népun@sve jand pjestrisht t& sistemuara, ruben né
kushte t8 pérshtatshme n# ambientet e institucionit dhe administrohen nga Drejtoria e
ShiErbimeve, Burimeve Njerézore, Céshtjeve Ligjiore dhe Financd | g &shtd pérgjegjése
pér menaxhimin e burimeve njerézore, nlé pérputhje me pikén 4 o krewt 1, t# Vendimit
nr.l 17, daté 05032014 ¢ Késhillit t& Ministrave “Pér pérmbafifen, procedurién dhe
administrimin ¢ dogjeve (¢ personelit ¢ i@ regiisirlt gendror 18 parsomelli™,

Konkluzion: Komisioneri vler®son se, dosjet e personelit duhet t& organizohen dhe
plotésohen né pérputhje & plot@ me pércaktimet e nenit 17 @ ligjit nr. 152/2013 “Pér
mépunisin civil™, | ndryshuar, si dhe Vendimit or. 117, daté 05.03.2014 t# Kashilliv 1@
Ministeave “Pér pérmbaitfen, procedurén dhe adminisivimin ¢ dosfeve 18 personclif ¢ 18
Fegiintelt gendror té personelit” duke biré pjesé té =aj 18 gjithé dolumentacionin qé &shié
konstatuar si mangési né aneksin Aneksi nr. 30 “Respeltimi § kérkesove 1§ pérgfithshme
sipas Ngjilt dhe | kirkesave 1@ posagme gipas formularll 8 pérshirimic 1 punis, pér
prnonfdsit gé jané 1§ eméruar aktualisht né pozicione pune piesé ¢ shérbimit civil, né
fnstitucionin, Kdshilll | Oarket Berar ™.
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Ko ishin reethanal @ konstaluara nga grupi | puns gjaté inspeltimit t8 pErgjithshém té
kryer né institucionin e Késhillit & Qarkut Berat, n& lidhje me rhatimin ¢ ligjit
nt. | 5272013 “Pér népumésin civil”, 1 ndryshuar, gjal# procesit (8 administrimit t& shérbimit
civil.

T& gjitha rekomandimet ¢ dhEna né két# material duhet t& zbatohen nga njésia pérgjegjése
e Késhilli i Qarkut Berat, e cila &shté organi pérgjegjés né lidhje me administrimin e
méEtejshEm t€ sh&rbimit civil né Késhillin e Qarkut Berat.

Aktet administrative qé dokumentojng kEt2 proces, jang materializuar ng tabelat si meé

poshté:

Aneksi nr. [ “Vozhdimésia né shérbimin civil pér népunésit dhe punonjésit g¢ kryvejmnd
Sunksiome 18 shérbimit civil, institucioni KEshilli | Qarkut Berar”.

Aneksi nr. 2; “Giendia ¢ sherhimii civil né momentin ¢ inspekiimir . kel qé
materializainé procesin e njokjes 58 statusit pér népunésit gf punonin né
paziciome (& shérbimit civil, né momentin e fillimir & efefteve @ ligfiv nr.
15272013 fdata 26,02, 2014), insticucioni Késhillit § Oarkur Berat™,

Aneksi_nr, 3 “Respektimi § kévkesave 1& pérgiithshme sipas ligiit dhe 1 krkesave

posagme sipas formularit 1@ pérshikrimir ¢ pumds, pér pinoniésit go jond 1§
emdrugr oktialisht né  pogiciome pune piesd e shérbimit civil, né
institucionie, Késhilli | Qarkut Berar”,

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA
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